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Šīm pārdomām 
pamatā liksim 3. 
Ad  venta evaņģe  
 li ja (tikai) dažus 
vār dus: “Es esmu 
vēstneša balss, kas 
tuksnesī sauc: sa 

taisait Tā Kunga ceļu.“ (Jāņa 
evaņģelijs 1:23) Āmen!

Mīļie latvieši!
Rīgā man bieži, no rītiem uz 

uni  versitāti ejot, jāšķērso Vēr ma
nītis (Vērmanes dārzs), un tur 

ziemsvētku pārdomas Adventā
jau sen esmu novērojis, un vi 
ņus nevar neievērot, labāk būtu        
teikt  nesadzirdēt  divus jau ga 
dos pavecākus mūziķus, kuŗi, 
droši vien lai uzlabotu savu fi 
nanciālo stāvokli, ir vairāk vai 
mazāk kopā saspēlējušies un  
mū  zicējot piepelnās. Skan trom
pēte akordeona pavadījumā, ne 
vienmēr skaisti, bet skaļi gan.

Un nez kāpēc nesen kādu rītu 
trompētists pūta viens. Man, no 
Tērbatas ielas ieejot Vērmanītī, 

pretim skanēja šoreiz nevis ziņ 
ģu melodijas, bet gan laicīgas 
Ziem svētku skaņas. Mazliet sa 
mocīti, bet es pazinu amerikāņa 
Irvinga Berlina White Christ mas.

Un man prātā iešāvās: drīz 
Ziemsvētki klāt! Cik gan ātri laiks 
liekas skrienam! Senāk, bērnībā, 
ar nepacietību skaitīju svētdie 
nas un naktis, cik līdz Ziem
svētkiem vēl jāguļ, un ne  varēju 
svētkus sagaidīt. Nu dienas īsas 
un skrien vēja spārniem!

Šogad vēl ir iespēja pa  sū ti nāt 
mūsu avīzi Latvijā par Ls 29, .

Nākamgad avīzes abone
ments Latvijā maksās Ls 34,.

Par dāvanu  BL abonemen
tu ļoti priecāsies sirmie leģio
nāri un Latvijas lauku bib lio
tēkas. Sagādāsim viņiem prie
ku!

Plašāka informācija 11. lpp.

Atkal balts ceļa sākums,
Un vēl viena cerību zvaigzne,
Lai būtu tik gaiši, ka neiespējami paiet
ne saviem sapņiem,
ne „Radiem un draugiem” garām.

Mīļus un gaišus 
Ziemassvētkus vēl Jūsu - 

četru zvaigžņu viesnīca Rīgā!

www.draugi.lv

Ausīs vēl skan Valsts svētkos 
augsta baznīcas kunga žēlošanās 
par anonimās patērētājsabied
rības diktātu, un prātā vēl paša 
teiktais sprediķis Rīgas Vecajā 
Svētās Ģertrūdes baznīcā. Un nu 
jau skan: White Christmas un 
atgādina, ka man  kas ir darāms!

Kas? Nu: „Sataisi Tā Kunga 
ceļu!“ Es? Kāpēc es? Vai to arī 
ne   var darīt kāda, piemēram, 
Ziem svētku patērētājsabiedrība, 
jo kā nekā viņiem ir iesaiņoša 
nas speciālisti, viņiem ir piere
dze, jo viņi Ziemsvētkos un citos 
laikos kairina mūsu prātus un 
sirdis ar skaisti iesaiņotām dā 
vanām, kuŗas  tad paši sev un 
mūsu mīļajiem pērkam. Neviens 
ar revolveri taču nestāv mums 
aiz muguras un nespiež pirkt šo 
vai to! Un vispār  par kādiem 
tuksnešiem ir runa? Tuksneši,  
kā vārds to saka, ir tukša vieta. 
Bet cik gan Rīgā vien nav liel
veikalu ar daudziem  dažādiem 
„nelatviskiem” nosaukumiem, 
un tie nav tukši, tieši pretēji! Un 
apdomāsim, kas tad īsti veido 
tirgu, kas rada vajadzības un        
kas cenšas nopelnīt?

Mēs, cilvēki,  un nekādas ne 
anonimas būtnes , mēs esam     
šie ārprātīgie konsumenti, kas 
veido gan Lieldienu, gan Ziem
svētku, vasaru, rudeņu patērē tāj
 sabiedrību. Un lai man neviens 
nemēģina iestāstīt, ka soclaikā 
tas tā nav bijis polītisku uzskatu 
pēc, – būsim atklāti  preču ne 
bija! Taču nesalīdzināsim, kas 
bijis labāk, kas taisnīgāk, bet ie 
skatīsimies paši sevī, savā sirdī – 
cik lielā  mērā mēs  paši esam tie 
sauktie neglābjamie, ārprātīgie 
konsumenti?

Kam man jālīdzina ceļš? Liel
veikaliem, patērētāju un pārdo
šanas biedrībām? Mums pašiem? 
Jau drīzāk. Tam, kuŗa dzimšanu 
mēs pieminam? Kā cilvēks  kā 
cilvēka bērns viņš pie mums nā 
cis! Kails, kā visi bērni! Sargā
jams, kā visi bērni! Mīļš, kā visi 
bērni! Bez pasaulīgām prasī  
bām un ekonomiskiem vērtē ju
miem un nākotnes prognozēm, 
marketingiem un pārdošanas 
saukļiem un reklāmām.

Iesim pie bērna silītes, Viņš vi 
sus aicina! Neļausim sev ie  skaid
rot sliktu sirdsapziņu vai grēka 
seku draudus, bet atcerēsimies, 
ka spēks reizēm nespēkā parā
dās!

Pāri Adventa laikam, Ziem
svētkiem tuvojoties, arī viens 
otrs, kas sevi varbūt par baznī 
cas cilvēku nav nosaucis, atkal 
atrod  un arī šogad atradīs ceļu 
(no lielveikala) uz dievnamu, 
pār varot aizspriedumus un kaut
rību, mazticību un kūtrumu, un 
gribēs sev un savu bērnu sirdī 
ie  degt to noslēpumaino gaismu, 
kuŗa sāka spīdēt Betlēmē  vai  
rāk nekā pirms 2000 gadiem un 
atspīd katrā Adventa laikā degtā 
svecītē un it īpaši Ziemsvētku eg 
lītes svecītēs! Bērnu acīs šīs sve 
cītes atspīd visgaišāk, gaišāk par 
visām patērētājsabiedrību degta
jām reklāmu gaismām!

Sataisīsim mums, mūsu bēr
niem, visiem cilvēkiem un ma 
zajam Nācējam ceļu, ceļu mūsu 
sirdī!

Āmen!
Gaišus un priecīgus Kristus 

dzimšanas svētkus un Dieva 
svētītu 2012. gadu! 

Prāvests Klāvs Bērziņš

Šis ir tas laiks, kad eņģeļiem
Starp ļaudīm mājas vieta.
Lūk, pāri ziemas debešiem 
Jau zelta blāzma lieta!

(Elza Ķezbere)

Brīvās Latvijas izdevēju 
kopa un redakcija Jums, 

mīļie lasītāji, autori, labvēļi 
un draugi, vēl gaišus 

Ziemsvētkus!

Lai veselība, dzīvesspars un 
veiksme ir Jūsu sabiedrotie!

Vai Jūs jau 
pasūtinājāt BL?

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv
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Sestdien, 2011. gada 19. no 
vembrī, vairāk nekā 100 noda
ļas biedru un viesu bija pulcē
jušies Poļu Katoļu centrā, kur 
notika DVF Līdsas nodaļas 60 
darbības gadu un Latvijas valsts 
dibināšanas dienas svinības.

Sarīkojumu ievadīja mācītāja 
Gita Putce ar svētbrīdi, aicinot      
uz pārdomām par Latvijas pa 
gātni, tagadni un to, kāda varētu 
būt nākotne latviešiem ārpus 
Latvijas. ”Redzot daudzās pār
mai ņas tautas dzīvē,” teica mācī
tāja, “ir meklējumi pēc palieka
mā, nemainīgā. Kādas vērtības 
pastāv, iztur, netiek norautas kā 
koku lapas rudens vējos? Ejot vi 
siem laikiem cauri, kam  vajadzē
tu būt ceļasomā? Ilgus gadus mū 
su sabiedrība sevi uzskatīja par 
“trimdas sabiedrību”, bet, kad 
Lat vija atguva brīvību, domas 
mai  nījās un mēs šeit sevi saucam 
par latviešiem, kas dzīvo ārpus 
Latvijas. Ir prieks, ka šajā apzī 
mē jumā var būt iekļauti visi, kas 
nodzīvojuši šeit daudzus gadus, 
un tie, kas pēdējos gados veido 
savu dzīvi ārpus Latvijas, kā arī 
visi, kas atdusas šīs zemes kap
sētās. Domājot par mūsu Latviju 
un mūsu tautu šodien, šais do 
mās ir iekļauta arī DV darbība   
un darbs, ko veicam šeit.” Svēt
brīdis izskanēja ar Latvijas Valsts 
himnu “Dievs, svētī Latviju”.

Nodaļas vēsturisko apskatu 
sniedza DVF Līdsas nodaļas 
priekš sēdis Ivars Muravskis. Ru 
nas ievadā I. Muravskis pateicās 
visiem, kas atraduši laiku un 
iespēju pagodināt Līdsas nodaļu 
60 gadu darbības atceres sarīko
jumā, un novēlēja visiem jauku, 
patīkamu vakaru.

Līdsas nodaļa dibināta 1950. 
ga   da 4. novembrī Prezbiteriāņu 
baznīcas telpās, ar 39 dalībnie

DVF Līdsas nodaļas 60 gadu darbības un 
Latvijas valsts dibināšanas svinības

kiem pirmajā pilnsapulcē. Viens 
no dalībniekiem bija Raimonds 
Augusts Zolts, kas vēl šodien ir 
no  daļas biedrs. Ilgus gadus viņš 
bija tautasdeju kopas “Kamoliņš” 
dejotājs un vienmēr visus pār 
stei  dza ar savu polkas un valša 
de  jotprasmi. I. Muravskis ar prie
ku iepazīstināja klātesošos ar Zol
tes kungu un kundzi un sveica ar 
dāvanu. Piecus mēnešus vēlāk, 
1951.gada martā, nodaļā jau bija 
79 biedri. Tika apsveikts arī Jānis 
Šmits, kas 57 gadus nodaļā dar
bojies vairākās valdēs un bieži 
raks tījis protokolus pilnsapulcēs 
un valdes sēdēs. Jānis ilgus gadus 
bija tautisko deju dejotājs un savu 
dejas prasmi nodevis meitai Be 
lindai un dēlam Andrim, kuŗi ir 
kaismīgi “Kamoliņa” dejotāji.

1955. gadā nodaļas biedru 
skaits jau sasniedza 163, tostarp 
darbību iesāka 34 vanadzes. 1956. 
gada oktobrī nodaļai radās iespē 
ja īrēt namu ar kluba iekārtu un 
1959. gadā to nopirkt, adrese  2, 

Mexborough Avenue. Dažādu 
tautību kluba biedri pārsniedza 
200. Klubs deva pelņu, kas no 
daļai ļāva ziedot un aizdot līdzek
ļus latviešu trimdas pasākumiem 
un arī palīdzībai Latvijā. 1963. 
gadā par DVF Līdsas nodaļas 
priekšsēdi ievēlēja Jāni Pēterso
nu, un šo darbu viņš veica 40 ga 
dus. Jānis bija džentlmenis ar 
augs ta līmeņa vadītāja īpašībām, 
visu respektēts un atzīts cilvēks.

Pagājušā gadsimta 70. un 80. 
gados latvieši un kluba biedri 
dzīvoja aktīvu sabiedrisko dzīvi. 
Tika organizēti sporta un kultū
ras sarīkojumi un izbraukumi 
ko    pā ar ģimenes locekļiem. Reizi 
četros gados notika Eiropas Lat
viešu dziesmu un deju svētki. 
1982. gadā svētki noritēja Ziemeļ
anglijā, arī Līdsā ar lieliem panā
kumiem.

Visus šos gadus aktīvi darbojas 
tautasdeju kopa “Kamoliņš”, un 
tā ilggadējais vadītājs ir Māris 
Pūlis, turklāt arī valdes loceklis.

Raženi dzied un spēlē folkloras 
kopa “Dūdalnieki” ar savu ener
ģisko un vienmēr optimistiski 
no  skaņoto vadītāju Raimondu 
Dāli. Jāpiebilst, ka arī Raimonda 
meita Māra dzied un spēlē kokli 
šajā kopā, bet sieva Inta dejo “Ka 
moliņā”. Arī Raimonds pats lab
prāt dejo tautiskās dejas.

Situācija uz slikto pusi sāka 
mainīties 90. gadu beigās. Biedru 
skaits samazinājās, vairākumam 
biedru ir daudzu gadu nasta ple
cos, un tāpēc viņi nevar vairs ak 
tīvi piedalīties nodaļas darbā. Pa 
sliktinājās kriminālā situācija 
klu  ba apkārtnē, tāpēc telpas bija 
jāslēdz un īpašums jāpārdod.

Pašlaik nodaļas sarīkojumi no 
tiek Poļu Katoļu centra telpās. 
Nodaļa arī turpmāk veiks savu 
darbu un atbalstīs Daugavas Va 
nagu mērķus. I. Muravskis aici
nāja apskatīt stendos izvietotās 
fo  tografijas, pazīt katram sevi un 
atcerēties pirmos Daugavas Va 
nagu biedrus, kuŗi dibināja va  na
gu nodaļas šeit, ārzemēs, un satu
rēja kopā latviešu sabiedrību.

Sveicienus kopā ar ziediem 
nodeva LNPL priekšsēde L. Zo 
bens un DVF valdes priekšsēdis 
U. Reveliņš. Nodaļa saņēma svei
cienus un aploksnes ar ziedoju
miem no Līdsas Latviešu drau
dzes priekšsēža T. Vīganta un 
ZiemeļanglijasBradfordas drau
dzes priekšsēža Ē.Novadnieka. 
Ziedus un aploksnes ar ziedoju
miem pasniedza R. Dambītis no 
Bradfordas nodaļas, V. Silinskis 
un V. Jursiņš no Halifaksas no  da
ļas. Ar sirsnīgu dziesmu nodaļu 
sveica kuplā „Dūdalnieku” saime 
un tās vadītājs R. Dāle. „Kamo li
ņa” vārdā sveicienus nesa M. Pū 
lis, dāvinot nodaļai šampanieti.

A. Pacēviča nolasīja rakstveida 
apsveikumus no DVF valdes 

priekšsēža vietnieka P. Vanaga, 
DVF Vanadžu daļas vadītājas      
M. Grunts un viņas dzīvesbiedra 
V. Grunts, no DVF Informācijas 
nozares vadītājas un Korbijas no 
daļas priekšsēdes I. Grickus,  
DVF kasieŗa un viesnīcas “Radi 
un draugi” valdes locekļa P. Pē 
tersona, Notinghamas nodaļas 
priekšsēža K. Liģera,  no Londo
nas nodaļas vanagiem un vana
dzēm, Mansfīldas nodaļas, Don
kasteras  nodaļas priekšsēža A. 
Blausa, kas bija pievienojis arī 
zie dojumu. DVF Boltonas no  da
ļas vārdā sveica administrātors 
L.Ceriņš, nodaļa bija pievieno 
jusi arī ziedojumu. Saņemti svei
cieni no Līdsas nodaļas biedriem 
R. un I. Jefīmoviem Rīgā, I. un       
L. Mieriņiem Šiplejā, S. Krūmi
ņas Binglejā un I. Pētersons 
Spānijā.

Pēc apsveikumiem un laba vē 
lējumiem DVF priekšsēdis U. 
Re  veliņš pasniedza apbalvojumu 
“DV Nozīme zeltā” Raimondam 
Dālem no Līdsas nodaļas un 
Vies turam Silinskim no Hali fak 
s as nodaļas. Pēc tam “Kamoliņš” 
un “Dūdalnieki” rādīja kopīgu 
svētku programmu.

Pēc koncerta svētku dalībnieki 
tika aicināti uz saviesīgo daļu un 
svētku vakariņām, ko bija saga ta
vojuši mūsu labvēlīgie draugi  
Poļu mājas vadība.

I. Muravskis pateicās visiem 
par apsveikumiem un uzsauca 
tostu par turpmāko Līdsas no 
daļas darbību. Saviesīgajā daļā 
tika kopīgi dziedātas tautasdzies
mas un pārcilāts atmiņu pūrs. 
Loterijas atlikums 130 mārciņas 
tiks ziedots Latvijas leģionāriem. 

Sarīkojumu vadīja Aija Pacē
viča un Juris Turciņš.

Nodaļas valde

 „Dūdalnieki” un „Kamoliņš” kuplināja svinības ar uzvedumu

Stokholmā 2. decembrī Igauņu 
nama viesu telpā no Latvijas vie
sojās dzejnieks Kārlis Vērdiņš, 
sintezātoru spēlēja Jānis Ozo liņš 
un basa ģitaru – Kaspars Las tov
s kis, dodot viesiem iespē ju tuvo 
ties ne tikai mūzikai, bet arī dzejā 
valdzinošai lībiešu kul tūrai, folk
loras motīviem, bu ŗam  vārdiem 
un neaizmirstamajiem vēstu ris
kajiem latviešu va  lodniekiem Ko 
kas kundzei un Endzelīnam. Šis 
sarīkojums bija viens no svaigā
kajiem, kas pēdē jos gados Stok
holmā dzirdēti  un redzēti.

Saistīgā interakcijā ar citiem 
rakstniekiem (Ādamsons, Fallijs) 
Vērdiņš piedāvāja arī dzejas krā
jumu „Ledlauži” (apgāds „Man
sards” 2009. gadā).

Mājās pārnākusi, meklēju se   
nāk iegādāto grāmatu „Biez piens 
ar krējumu” („Atēna”, 20002004), 
kuŗā allaž parādās pārsteidzošas 
rindas.

Tiem, kas uz sarīkojumu ne   
  at nāca, dažādu zemju iemītnie
kiem latviešiem, nogaršošanai, 
prie kam un inspirācijai te ir dze
jolis, kas, liekas, grāmatā vēl nav 
nodrukāts.

Aina Siksna 

Viesi no Dzimtenes
Kārlis Vērdiņš

Kokas kundze
Kokas kundzes nams ir pe lēks,
kustīgs tā kā bišu strops.
Grūti atšķirt siltās naktīs,
vai kāds cilvēks brēc vai lops.

Grūti saprast sastopoties –
ko šie domā? Ko šie cer?
Kādās valodās tie runā?
Kādus svētkus tagad dzeŗ?

Kokas kundzei skaidra galva,
daudz tā atceras un zin.
Vakarā sēž virtuvītē,
krustu vārdu mīklas min. 

Prāts tai strādā tā kā smē rēts,
līdzskaņi pa vēnām dun.
„Mājdzīvnieks ar četriem bur tiem”,
Kokas kundze raksta – suns.

Saules stari zemu laižas,
rieti blāv kā rozā vīns,
te pa mēness staru lejā
kāpj pats Jānis Endzelīns.

Sirmas, sirmas viņa ūsas,
uzvalks austs un krekls balts.

Runā viņš uz Kokas kundzi,
un tai pārskrien prieka šalts.

„Tumšus laikus, grūtus laikus
tagad latvju mēle zin –
cits to loka, mocīt moka,
cits to gauži kājām min.

Tikai jūs šai svētā frontē
stāvat sargpostenī vēl,
gluži tā kā jūsu brāļi
senās dienās Kurzemē.

Skatos es no mākoņmalas,
un man priekā atmaigst prāts,
tāpēc atnācu es šonakt –
jums viens darbiņš padarāms.

Manos austos goda svārkos
iztrūkusi viena poga –
tā jums šorīt atspīdēja
tā kā zvaigznīte aiz loga.

Ņemiet manu spožo pogu,
ņemiet stipru linu diegu,
šujiet, lai es pārlaist varu
rudens lietu, ziemas sniegu!”

Kokas kundze satveŗ pogu,
šūplādi veŗ rakstāmgaldā,
viņas jutekļi un prāti
noreibst līksmē saldā, saldā.

Mirklis viens – un adatiņa
spožo pogu piešuvusi.
Profesors velk goda svārku,
paraugās uz debess pusi:

„Paciemoties jūsu namā
bija liels un patiess prieks,
atgriezīšos debess mājās
jau kā jūsu parādnieks.

Ja jums kādreiz mūsu pusē
apmesties uz dzīvi tiks,
labi būs, ja jūsu prātus
maniem prātiem blakus liks –

klasificēt apvidvārdus,
rakstu darbos kļūdas skaust...
It nevienu īsu brīdi
nebūs mums bez darba snaust!”

Debess melna tā kā ogle,
mēness sirpim viegls smīns,
kad pa viņa stariem augšā
uzkāpj Jānis Endzelīns.

Kokas kundze skatās logā,
viņas brillēs rasa krīt.
Dziļi, dziļi debess bļodā
maza zvaigzne spīd un spīd.

Kārlis Vērdiņš

Fo
to

: A
ni

ta
 D

zi
ln

av
a



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 48 (1226) 32011. ga da 17. decembris – 31. decembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

 
 Valsts valodas komisijas sēdē 

piedalījās arī  Valsts prezidents 
Andris Bērziņš. Prezidents  uz  svē
ra valsts valodas nozīmi Latvijas 
sabiedrībā, izglītības sistēmā un 
tās pētīšanas un tālākattīstības 
iespējas. “Valodai ir jābūt vieno
jošam faktoram Latvijas sabied
rības saliedēšanā. Latvijas pamats 
ir tās territorija un valsts valoda. 
Tās ir vērtības, kas jāsaglabā,” sa 
cīja prezidents.

Komisijas sēdē apspriesta iespē
jamā tautas nobalsošana par krie
vu valodu kā otru valsts valodu. 
Sarunas laikā prezidents apstip ri
nāja, ka polītiskajās kampaņās       
par labu vienam vai otram spē
kam nepiedalīsies. Prezidents ne 
piedalīsies arī tautas nobalsošanā 
par krievu valodu kā otru valsts 
valodu, tādējādi neatbalstot arī 
valdības koalicijas aicinājumu pie
dalīties referendumā un balsot 
pret otru valsts valodu.

***

Sabiedriskās polītikas centra 
Pro vidus pētniece Iveta Kažoka 
vērtē Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa lēmumu nepiedalīties 
tau tas nobalsošanā par krievu va 
lodas statusa maiņu. No demo
kratijas kultūras veidošanas vie
dokļa prezidenta lēmums vērtē
jams negātīvi, taču tas nav ļoti 
slikts risinājums, ja runa ir par sa 
biedrības saliedēšanas mēģinā
šanu ar mērķi vēl vairāk nesaērci
nāt abas kopienas. Par savu izvēli 
referendumā polītiķi var publiski 
nepaziņot, bet viņiem būtu jā 
piedalās, jo citādi sabiedrībai tiek 
rādīta greiza attieksme pret demo
kratiskas valsts procedūrām. Ie 
dzīvotāji jau tagad kritizē de  pu
tātus, kuŗi izvairās no piedalīšanās 
balsojumos vai arī tajos atturas.

Lai gan prezidenta izvēlei no 
kopienu integrācijas viedokļa ir 
pamatojums, tomēr Kažokai šī 
situācija vairāk izskatās pēc lavie
rēšanas. Latvijas kontekstā tas nav 
nekāds brīnums, jo mūsu valstī ir 
notikuši referendumi, pirms ku 
ŗiem daži polītiķi ir aicinājuši   
tajos nepiedalīties.

***

Saeima 8. decembrī ar 56 bal 
sīm par un 40 pret pirmajā la 
sījumā konceptuāli atbalstīja val
dības sagatavoto nākamā gada 
budžetu un to pavadošos likum
projektus.

Priekšlikumus budžetam otrajā 
lasījumā valdība varētu izskatīt  
12. decembrī. Saeimas Budžeta 
ko  misija priekšlikumus plāno vēr
tēt 13. un 14. decembrī, bet galī
gajā  otrajā lasījumā budžetu Sa 
eimā plānots pieņemt 15. de 
cembrī.

***

Tīmeklī 11. decembrī izpla tī jās 
baumas par Swedbank pro blē

mām. Cilvēki rindās stāvēja pie 
bankomatiem, lai izņemtu nau
du.  Bankas pārstāvji baumas  
par problēmām noliedza, aplie
cinot, ka banka strādā normālā 
režīmā, un joprojām papildināja 
bankomatus.

Zviedrijas banka Swedbank no 
raidīja Latvijas plašsaziņas lī 
dzekļos izplatījušās baumas par 
Swedbank bankrotu. “Bankas 
po  zicija ir vairāk nekā stabila,” 
sacīja Swedbank pārstāvis To 
mass Baktemans.  

Finanču un kapitāla tirgus ko 
misija (FKTK) lūdza Drošības 
policiju (DP) izmeklēt baumu 
izplatīšanu, un DP  sākusi pār
bau di. Lai gan notika pastipri
nāta naudas izņemšana, Swed
bank ir spējīga strādāt gan ik 
dienas, gan ārkārtas apstākļos.

Līdz 13. decembrim no Swed
bank bankomatiem bija izņemti 
33 miljoni latu.

***

Pēc valdības sēdes Ministru 
pre  zidents Valdis Dombrovskis 
(Vienotība) un iekšlietu ministrs 
Richards Kozlovskis (ZRP) žur
nālistiem paziņoja, ka ierosināts 
kriminālprocess par radušos si 
tuāciju ap Swedbank  nepatiesi 
iz platot informāciju, mēģināts 
panākt destabilizāciju valstī.

Kriminālprocess ir sākts pēc 
Krimināllikuma  panta  par ne 
patiesu datu vai ziņu izplatīšanu 
par Latvijas finanču sistēmas stā
vokli. Maksimālais paredzētais 
sods par šādu noziedzīgu noda
rījumu paredz brīvības atņem
šanu uz laiku līdz sešiem gadiem, 
konfiscējot mantu vai bez man
tas konfiskācijas.

***

Valdība  uzklausīja Finanču un 
kapitāla tirgus komisijas (FKTK) 
pārstāvju ziņojumu par situā ci  
ju banku jomā. Ministru pre zi
dents Valdis Dombrovskis (Vie
notība) uzsvēra, ka objektīva pa 
mata bažām nav, taču, iesaistot 
Finanču ministriju un Valsts 
kanceleju, ir jānodrošina pārdo
māts komūnikācijas modelis,  
kas ļautu savlaicīgi sniegt sabied
rībai plašu informāciju, tādējādi 
neradot lieku ažiotāžu.

FKTK padomes locekle Lud
mila Vojevoda valdību infor
mēja, ka nedēļas nogalē strauji 
izplatījušās baumas par Swed
bank, kam sekojusi strauja no 
guldījumu izņemšana no  ban
komatiem un interneta bankas. 
Šī tendence vērojama arī vēlāk, 
un ir risks, ka varētu tikt desta
bilizēta visa banku sistēma ko 
pumā, ja šī ažiotāža pārmestos 
uz nerezidentu noguldītājiem. 
Tāpēc svarīga ir komūnikācija 
šajā jomā.

***

Finanču un kapitāla tirgus 
komisijas (FKTK) priekšsēdes 
vietnieks Jānis Brazovskis tikās 

ar AS Latvijas Krājbanka bijušā 
īpašnieka Vladimira Antonova 
tēvu  Krievijas baņķieri Alek 
s andru Antonovu, kas bija iera
dies Rīgā. Viņi apsprieda iespēju 
sanēt Krājbanku. Pēc viesa do 
mām, tā būtu pareiza proce  
dūra. A. Antonova viedoklis       
ja tāds lēmums tiks pieņemts, 
tad jebkuŗā variantā viņš esot 
gatavs palīdzēt bankas adminis
trācijai. “Mūsu uzdevums ir 
no kārtot visas bankas saistības 
pret cietušajiem,” piebilda A. An 
to novs.

Iepriekš ar Brazovski ir sazi
nājušās personas, kas pārstāv 
An  tonovu, un mēģinājušas no 
skaidrot, kādu palīdzību varētu 
sniegt Krājbankas problēmu ri 
sināšanai. Sarunā ar šiem cilvē
kiem  norādīts, ka būtu labi, ja 
Antonovs bankā atliktu atpakaļ 
izņemtos līdzekļus. Jau zināmo 
apķīlāto 100 miljonu latu vietā 
no Antonova varētu arī prasīt 
lielāku summu. Kopējā summa 
varētu būt pat 150 miljoni latu.

TV3 raidījums Nekā perso  
nīga pirms kāda laika ziņoja, ka 
četru Latvijas aktīvistu grupa 
Londonā tikusies ar bijušo Lat
vijas Krājbankas īpašnieku Vla
dimiru Antonovu. Viņš tiek vai
nots bankas izzagšanā. 

***

Krievijas baņķieris Aleksandrs 
Antonovs skaidroja arī, kāpēc 
radušies Krājbankas zaudējumi. 
Intervijā televīzijai viņš atzina, 
ka  Latvijas Krājbankai problē
mas sākušās rasties pēc tam,      
kad tika izsniegti lieli krediti Lat
vijas aviosabiedrības airBaltic at 
tīstībai. Sākot kreditēt airBal tic, 
kuŗai bija lieli attīstības plāni, 
radās prāvi zaudējumi. Līdz ar   
to bija nepieciešams liels kre 
dits, bet tā apjoms pārsniedza 
normu, kāda pieļaujama viena 
klienta kreditēšanā.

***

Divu nedēļu laikā  no 29. no 
vembŗa rīta līdz 13. decembrim 
valsts garantēto atlīdzību bija 
saņēmuši  61 917 Latvijas Krāj
ban kas klienti. Banka Citadele  
no valsts Noguldījumu garan 
tiju fonda kopumā iedzīvotā 
jiem un uzņēmumiem izmak
sājusi 237 miljonus latu. 86%      
no šīs summas pēc klientu izvē
les ir izmaksāti ar pārskaitīju  
mu uz bankas Citadele vai jeb
kuŗas citas bankas kontu. Iz 
mak s āti aptuveni 67,7% no ko 
pumā valsts garantētai atlīdzībai 
paredzētajiem aptuveni 350 mil
joniem latu.

***

 
nolemts, ka šaursliežu dzelz 

ceļa Rail Baltica vajadzībām stei
dzami vajadzīgs rezervēt zemi, 
ievērojot nepieciešamos territo
rijas plānošanas procesus. Jau

tājumi, kas saistīti ar territoriālo 
plānošanu, esot komplicēti, tā 
pēc visām partneŗvalstīm būtu 
jāveic viss nepieciešamais, lai te  r
ritorijas plānošanas procesus   šai 
dzelzceļa līnijai pabeigtu līdz 
2015.gadam.

Ministri parakstīja nolīgumu 
par sadarbību starptautisko dzelz 
ceļa pasažieŗu un kravas pār va
dājumos, kā arī vienojās par Rail 
Baltica projekta tālāko virzību.

***

Ministru kabinets 13. decem
b rī akceptēja projektu noteiku
miem par Latvijas valdības un 
Zviedrijas valdības saprašanās 
me  morandu  sadarbībai aizsar
dzī  bas jomā. Latvijas un Zvied
rijas līgums par militāro sadar
bību nav spēkā kopš 2008. gada, 
tāpēc abu valstu Aizsardzības 
mi  nistrijas ir vienojušās par jau
nas vienošanās  saprašanās me 
moranda noslēgšanu.

Saprašanās memorands nosa
ka sadarbības jomas, atbildīgās 
iestādes, klasificētās informā 
cijas apmaiņas nosacījumus, ju 
risdikcijas jautājumus, financiā
los jautājumus. Ievērojot Zvied
rijas puses lūgumu, memorands 
noslēdzams starpvaldību vie no
šanās veidā.

***

30. novembrī rezultātīvi bei
dzās LindermaņaOsipovaGa 
po ņenko grupas organizētā pa 
rakstu vākšana par valsts valo 
das statusu. Polītologu ieskatā 
Saskaņas centrs, kāds tas bija 
pirms šīs akcijas, tāds vairs nebūs 
nekad. Lielais krievvalodīgo vē 
lētāju atbalsts Satversmes grozī
jumiem ne vien attālinājis SC     
no iespējas nonākt valdībā, bet 
arī licis būtiski pārskatīt ap  vie
nības nākotnes plānus. Tagad 
jāizšķiŗas – vai likt lietā izvilkto 
„kaŗa cirvi”, aktīvi cīnoties par 
krievvalodīgo tiesību papla ši nā
šanu, vai tomēr neliet eļļu ugunī 
un meklēt kompromisus. Ja vi 
siem pieņemamu vienošanos 
neizdosies panākt, gaidāma lielā 
polītiskā spēka sašķelšanās. Tas, 
kādu ceļu izvēlēsies SC, lielā  
mērā ietekmēs arī citus polītis
kos procesus tuvākā nākotnē. 
Varbūt pēc tautas nobalsošanas 
par krievu valodu kā otru valsts 
valodu mūs gaida arī nobalso
šana  par 11. Saeimas atlaišanu 
un tautas vēlētu prezidentu.    

***

Saeimas sēdē 7. decembrī no 
tribīnes tika paziņots Mandātu, 
ētikas un iesniegumu izskatīša
nas komisijas lēmums  Saskaņas 
centra (SC) deputāts Nikolajs 
Kabanovs, parakstoties par gro 
zī jumiem Satversmē, kas p a       
redz krievu valodai otras valsts 
valodas statusu, nav ievērojis 
svinīgo solījumu (zvērestu) un 
tādējādi ir pārkāpis deputāta 
ētikas kodeksu. Par Kabanova 

pārkāpumu un soda mēru no 
balsoja visi klātesošie komisijas 
deputāti, tikai Kabanova frakci
jas biedrs komisijas priekšsēdis 
Vitalijs Orlovs (SC) balsošanā 
ne  piedalījās. Komisija iepriekš 
bija atzinusi deputāta pārkāpu
mu un nolēmusi Kabanovam  
par šo pārkāpumu piemērot Sa 
ei mas Kārtības rullī paredzēto 
augstāko iespējamo soda mēru  
izteikt rakstveida brīdinājumu, 
paziņot par to Saeimas sēdē un 
komisijas lēmumu publicēt laik
rakstā Latvijas Vēstnesis.

Kabanovs iepriekš atzina, ka ir 
parakstījies un to  izdarījis jau 20 
minūtes pēc parakstu vākšanas 
sākuma. Laikraksta Vesti Segodņa 
portālā www.ves.lv Kabanovs at 
klājis, ka parakstījies 1. novem 
brī kopā ar savu dēlu Rīgas 80. 
vidusskolā. Saeimas deputātu 
ēti kas kodeksa 4. pants nosaka, 
ka deputātam godprātīgi jāie 
vēro Saeimas deputāta svinīgajā 
solījumā paustā apņemšanās.

***

Pirms 100 gadiem sāka iznākt 
leģendārā pirmskaŗa Latvijas sa 
biedriski polītiskā dienas avīze 
Jaunākās Ziņas. Tā izveidojās, 
re   formējoties citam laikraks 
tam. Pirmā numura ievadrakstā         
teikts, ka  ‘’Jaunā latviešu kapei
kas avīze Jaunākās Ziņas, kas sāk 
savu gaitu, ir gan jauna pēc  
nosaukuma, bet pēc satura  būs 
latviešu publikai pazīstama, jo      
to izdod līdzšinējais Rīta Vēst
neša redakcijas un drukātavas 
personāls uz kooperātīviem pa 
matiem.’’ Sākotnēji Jaunākās Zi 
ņas satilpa četrās lappusēs un         
ar satura bagātību lepoties ne 
varēja. Par izdevēju uzstājās Emī
lija Elks, vēlāk Benjamiņa kun
dze. Viņas spožuma laiks sākās 
pēc Pirmā pasaules kaŗa, kad 
Jaunākās Ziņas reizē ar žurnālu 
Atpūta kļuva par visvairāk lasī
tajiem un ietekmīgākajiem iz 
devumiem Latvijā. Avīzes tirāža 
sasniedza pat 200 tūkstošus. Pē 
dējais Jaunāko Ziņu numurs iz 
nāca 1940. gada 9. augustā.

***

Zemkopības ministre Laim
dota Straujuma devusies darba 
vi  zītē uz Briseli. Eiropas Savie nī
bas (ES) Lauksaimniecības un 
ziv saimniecības ministru pa  do
mes sanāksmē Straujuma tiksies 
ar dažādu ES dalībvalstu lauk
saimniecības ministriem, lai tur
pi nātu diskusijas par Kopējās 
lauksaimniecības polītikas refor
mu, tostarp cīnītos par taisnī 
giem tiešajiem maksājumiem un 
lauku attīstības polītikas financē
jumu Latvijas lauksaimniekiem 
un panāktu Latvijas zivsaimnie
ku interešu ievērošanu nākamā 
ES plānošanas periodā  no    
2014. līdz 2020. gadam.

Zemkopības ministre arī pau dīs 
Latvijas nostāju  nozvejas kvo tas 
turpmāk jānosaka pēc reģionālā 
principa, t.i., ka par nozvejas kvo
tām Baltijas jūrā lemj tikai tās ES 
dalībvalstis, kas atrodas pie Baltijas 
jūras, nevis visas ES dalībvalstis, 
kā tas ir noticis līdz šim.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Valodai ir jābūt 
vienojošam faktoram

Kā vērtēt 
prezidenta lēmumu?
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Krājbanku 
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Atlīdzība Latvijas 
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sanāksmē Tallinā

Latvijas un Zviedrijas 
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Jaunāko Ziņu 100 gadi

Aizstāv 
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Nu Saskaņas 

centrs (SC) ar 
abiem U  Urba
no viču un Uša
kovu priekšgalā 
uzņēmies šantā
žēt t.s. latviskās 
par tijas: ja Saei 

ma piekritīs tam, ka tur, kur 
krievvalodīgo daudz, tie varētu 
komūnicēt ar valsts iestādēm 
krieviski, tad SC deputāti ne 
lau zīs zvērestu un nebalsos par 
krievu valodu kā otru valsts 
va lodu.

Bet ko šis piedāvātais kom 
p romiss nozīmētu? Ka krievu 
mē  le iegūs reģionālas valodas 
statusu. Taču kur tad šī “lingvis      
tis kā ko  piena” dzīvo kompakti?   
Būs jā  veido reģions “Purčik” 
(Purv ciems) vai reģions “Dvinsk” 
(Dau    gavpils), jo šos vietvārdus 
latviski tik grūti izrunāt, vai ne? 

Taču  jokus pie malas. Pati par 

Atspēkojot Latkrievijas entuziastu argumentus

sevi Lindermana, Osipova un 
Ga  poņenko iniciātīva ir vistī 
rākā provokācija; ar divām valsts 
valodām Latvija kļūtu par Lat
krieviju, un starptautisko tiesību 
aspektā šāds nosaukums būtu 
pilnīgi leģitims  atcerieties Aus
t ro ungāriju un Čechoslovakiju! 
Ņemsim vērā, ka tiem 40% Lat
vijas krievvalodīgo kaimiņos at 
rodas Krievijas Federācija  vis
maz ar 110 miljoniem etnisko 
krievu. Samērs, kas salīdzināms 
ar 1938. gada situāciju, kad Sude
tijas vāciešus pret čechiem mu 
sināja Lielvācija ar tās 70 miljo
niem Herrenvolk’am (kungu tau
tai) piederīgajiem.

Latkrievijas entuziasti nesko
pojas ar argumentiem par la 
bu oficiālai divvalodībai Diev 
ze mītē. Tos viegli atspēkot. 

Nenogurdināmais Nikolajs Ka 
banovs avīzē Vesti Segodņa raks
ta, ka Savienotajās Valstīs spāņu 

valoda izplatības ziņā ir otra pēc 
angļu valodas un tur bieži vien 
lasāmi publiski norādījumi abās 
valodās. Taču tā ir tīri praktiska 
padarīšana, īpaši ASV dienvid
rietumu pavalstīs, un nevienam 
nav ne mazāko šaubu par to, ka 
angļu valoda tur no krasta līdz 
krastam  from sea to shining      
sea  ir vienīgā oficiālā. Šī liel
valsts “pauž sevi” angliski. 
Punkts. 

Tai pašā avīzē liek galdā argu
mentus kāds Aleksandrs Olbiks. 
Viņš vaicā  kāpēc zviedru valo
da, kas ir dzimtā tikai 6 procen
tiem  Somijas iedzīvotāju, tur ir 
valsts valoda? Latvijas Avīzes 6. 
decembŗa numurā Juka Rislaki 
paskaidro: “Likumā noteikts, ka 
zviedri iemācās somu valodu, 
bet somi  zviedru valodu (..) 
Zviedriski runājošie somi vie n
mēr ir dzīvojuši Somijā, ir pa t
rioti, visi ir pavalstnieki un visos 

kaŗos cīnījušies par Somi ju.”  
Tātad  īpašs gadījums! 

Olbiks mums stāsta, ka Indi 
jas kaklakungu un kolonizātoru 
valodai  angļu mēlei  tur ir 
valsts valodas statuss. Tāpēc, ka 
Indija tautību un valodu ziņā ir 
raiba valsts, un to efektīvi pār
valdīt no viena centra bez angļu 
valodas būtu grūti. Līdzās “ot rajai 
darba valodai”  hindi tur dažās 
pavalstīs atzītas 22 vietējās valo
das. Atkal īpašs gadījums!

Olbiks, protams, mums degu
nā bāž Šveici  šo turīgo paraug
valsti, kur valsts valodas statuss 
ir vācu, franču, italiešu un re 
toromāņu valodai, kaut gan at 
tiecīgajā valodā runājošo īpat
svars ir 65,7 %, 20,4 %, 6,5 % un 
0,5 %. Arī tas ir īpašs, pat ļoti 
īpašs gadījums: šveicieši jau vai
rākus gadsimtus apzinās sevi      
par vēsturiski izveidojušos ko 
pību, vāciski Eidgenossenschaft. 

Sākās ar to, ka dažu novadu (kan
tonu) zemnieki deva zvērestu 
būt vienotiem un pretoties Habs
burgu dinastijas kundzībai. Pa 
kāpeniski izveidojās Confede ra
tio Helvetica  CH (tas ir šīs valsts 
oficiālais nosaukums, turklāt 
latīņu valodā...). 

Tātad, Latkrievijas entuziasti, 
nejauciet ļaudīm galvu.

Ak tā, paliek vēl Beļģija. Tā ir 
divvalodīga, tā ir divkopienu 
valsts, taču tur valoņi un flāmi 
mīt kompakti katrs savā reģio 
nā, un tikai tas, ka galvaspilsēta 
Brisele šai ziņā ir jaukta un tur 
mājo ne tikai karaļnams, bet arī 
Eiropas Savienības vadība un 
par laments, attur Beļģiju no pil
nīgas sadalīšanās divās suverē 
nās valstīs. 

Vārdu sakot, Latkrievijai ne 
būt, jo citādi vairs nebūs Lat
vijas.

Franks Gordons

Ikvienam Lat vi
jas iedzīvotājam ir 
zināms, ka mūsu 
valsts demo gra fis
kā situācija ir nu 
dien skarba un 
skumja. Katru ga 
du Latvijā mirst 

vairāk cilvēku nekā piedzimst, 
piedevām pat ļoti augstu vilni 
sit emigrācija uz dažādām pa 
saules valstīm, it īpaši kopš 
Latvija 2004. gadā pievienojās 
Eiropas Savienībai.

Tāpēc gluži satriecošs nesen 
bija  Latvijas Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) paziņojums, ka 
tās dati liecinot  no valsts emig
rējuši ir… tikai 33 tūkstoši cil
vēku! Patlaban pieejami ir provi
zoriski dati par šajā pavasarī 
veikto tautas skaitīšanu, un tie 
rāda, ka laikā kopš pēdējās skai
tīšanas 2000. gadā valsts iedzī vo
tāju skaits ir samazinājies par 
veseliem 480 tūkstošiem. Visti
ca māk, valsts iedzīvotāju skaits 
nu ir zem diviem miljoniem.

Šo samazinājumu nu nekādi 
nevar piedēvēt mirstības un 
dzims tības rādītājiem, lai arī tie 
ir pietiekami bēdīgi. Brīvās Lat
vijas lasītāji, kuŗi dzīvo Anglijā 
vai Īrijā, zina, ka latviešu emig
rantu tur ir pat ļoti daudz. 
Emigrējušie latvieši dibina paši 
savas organizācijas un skolas, 
viņi strādā daždažādus  darbus, 
turklāt visai daudzas jaunkun
dzes (un arī jaunskungi) nodar
bojas ar prostitūciju. Apgalvot, 
ka viņu ir tikai pāris desmit
tūkstošu, ir absurds.

Pēdējā laikā ar saviem datiem 
par emigrantu skaitu klajā nā 
kušas arī citas instances. Latvi 
jas Banka (tātad  centrālā banka) 
apgalvo  tās dati liecinot, ka no 
valsts ir izbraukuši 178 tūkstoši 
iedzīvotāju. Latvijas Universitā
tes profesors Michails Hazans 
savukārt ir aprēķinājis, ka emig
rantu skaits ir 200 tūkstoši. Arī 
šie skaitļi īsti neatbilst tautas 

Pagalam nepareizi skaitļi
skaitīšanas datiem. Visticamāk, 
aizbraucēju skaits tomēr ir 300 
tūkstoši vai pat vairāk.

Laikraksta Diena komentētājs 
Sandris Točs raksta, ka dati lie 
cinot par valsts polītikas „pilnīgu 
un galīgu bankrotu”.  Nevaru īsti 
piekrist. Masu emigrācija no   
Lat vijas sākās brīdī, kad mūsu 
valsts iestājās Eiropas Savienībā 
un vai rākas, bet ne visas ES 
dalībvalstis atvēra savu darba 
tirgu jauno valstu iedzīvotājiem. 
Tas nebija laiks, kad Latvijas taut
saimnie cība bija nonākusi tādā 
krizē, kāda radās 2008.  gadā un 
turpi nājās nākamajos gados. To 
reiz ļaudis no Latvijas devās 
prom da  žādu iemeslu pēc. Tie, 
kuŗi strādāja mazapmaksātās 
pro fe si jās, meklēja darbu – jeb
kādu darbu, kas ļaus pelnīt vai
rāk. At  ceros, neilgi pēc tam, kad 
Lat vija iestājās ES, televīzijā 
redzē  ju ziņu sižetu, kuŗā kāds 
bijušais Latvijas iedzīvotājs ar 
smaidu sejā Londonas viesnīcā 
tomātu mērcei mizoja tomātus. 
Ko šis cilvēks bija darījis Latvijā?  
Bijis vēstures skolotājs. Skumji 
no  pūtos – skolotāji Latvijā bija 
(un ir) ļoti vajadzīgi, bet še tev! – 
vēs tures skolotājs labprātāk strā
dā viesnīcas virtuvē, jo tur viņš 
pelna krietni vairāk nekā savā 
skolā. Šādu ekonomisko mig
rantu bija ļoti daudz, bet tas ne 
būt nebija vienīgais iemesls, 
kāpēc cilvēki brauca prom. Pats 
esmu runājis ar paziņām, kas 
emigrējuši   viņiem tikpat sva
rīga, cik nauda, ir cilvēku attieks
me. Priekšnieki Lielbritanijā vai 
Īrijā ir laipni un smaidīgi pret
statā priekšniekiem Latvijā, kas 
var būt skarbi un nikni. Uz ielas 
cilvēki cits citam uzsmaida, viņi 
ir izpalīdzīgi. Arī tas ir svarīgi.

Ir arī tādi cilvēki, kuŗi no 
Latvijas aizbraukuši tāpēc, ka 
daudzi valsts iedzīvotāji ir aiz
spriedumaini jautājumā par cil
vēka seksuālitāti. Labs piemērs   
ir mācītājs Māris Sants, ko Lat

vijas evaņģeliski luteriskās Baz
nīcas pašreizējā vadība izslēdza 
no Baznīcas, kad viņš paziņoja, 
ka ir gejs. Māris tagad dzīvo Lon
donā un Latvijai ir zudis. Emig
rējis ir arī portāla Gay.lv veido
tājs Ainārs Ločmelis, iemesls – 
tas pats. Pazīstu arī vairākus     
citus cilvēkus, kuŗi emigrējuši tā 
paša iemesla pēc, bet viņi par 
savu seksuālitāti nav atklāti, tā 
pēc viņu uzvārdus neminēšu, 
taču skumji tas ir tāpat.

 Jautājums ir arī par CSP. Ja        
nu  ir  iestāde, kuŗas datu tica
mība ir būtiski svarīga, tad tā ir 
statistikas pārvalde. Ja tās sprie
dums par emigrantu skaitu ir   
tik ļoti kļūdains, vai ir iemesls 
ticēt citiem tās piedāvātajiem 
datiem?  CSP dati, starp citu, ir 
valsts budžeta pamatā. Ja arī       
tie ir kļūdaini, tad jājautā, vai 
budžeta ienākumi un izdevumi 
ir precīzi noteikti, vēl jo vairāk 
tāpēc, ka nākamā gada budžetā 
atkal paredzēta krietna „konso
lidācija” (lasi – izdevumu samazi
nāšana un ienākumu vairo    
šana). Jau tā par datiem ir pietie
kami daudz jautājumu. Valdība 
apgalvo, ka konsolidācijas ap 
joms būšot 150 miljoni latu, sa 
vukārt starptautiskie aizdevēji 
(Starptautiskais Valūtas fonds un 
Eiropas komisija) vēlas nākamā 
gada budžetā panākt lielāku kon
solidāciju. Pati par sevi tā nav 
liela bēda, šomēnes valsts pabeigs 
aizdevuma programmu, un tad 
vairs nebūs nepieciešams atbil
dēt par katru santimu. Taču dati 
par valsts tautsaimniecību ir 
saistāmi arī ar Eiropas Savienības 
subsidijām. Ja tie ir pārspīlēti,     
arī te var rasties problēmas. Katrā 
ziņā nepieciešams CSP darbu 
izmeklēt itin rūpīgi, un, ja izrā
dās, ka dati par emigrāciju ir ap 
zināti falsificēti, tad pārvaldes 
vadītājai Aijai Žīgurei (viņa CSP 
vada jau kopš 1998. gada augus
ta) ir laiks tīt makšķeres. 

Vēl par pašiem emigrantiem.  

Ir pamatots iemesls domāt, ka 
lielākoties viņi Latvijā neatgrie
zīsies nekad. Avīzes Diena pieli
kumā SestDiena bija gaŗa inter
vija ar populāro mūziķi Gunāru 
Kalniņu, kas jau divus gadus dzī
vo Barselonā. Virsraksts: „Ma   nas 
mājas ir Spānijā – atpakaļ negai
diet.” Intervijā Gunārs stāsta, ka 
savus bērnus (kuŗu viņam gan 
vēl nav) viņš gribēšot audzināt 
Italijā. Pietiekami daudzos gadī
ju mos no Latvijas ir emigrējušas 
veselas ģimenes, un viņu situā
cija ir tāda, ko labi pazīs  Laika 
un Brīvās Latvijas lasītāji no tā 
dēvētās „tradicionālās trimdas”. 
Brīdī, kad cilvēks apaug ar dzī
vesbiedru, bērniem, darbavietu, 
kaķi vai suni, pārcelšanās kļūst  
jo sarežģītāka, un tas  attiecas 
gan uz latviešiem, kas ilglaicīgi 
dzīvojuši Amerikā vai Austrā 
lijā, gan uz latviešiem, kuŗi nu 
jau sešus vai septiņus gadus  
dzīvo Anglijā, Īrijā vai Spānijā. 
Tāpēc tiek dibinātas minētās 
skolas un organizācijas. Pēc Otrā 
pasaules kaŗa latvieši Vācijas tā 
dēvētajās dīpīšu nometnēs dibi
nāja ne vien skolas, bet arī sa 
biedriski polītiskas organizācijas, 
teātŗus, operas trupas un visu 
pā  rējo, kas palīdzēja nodrošināt 
latviešu kultūras saglabāšanu. 
Mūsdienu emigranti tik naski 
nav, bet arī viņi zināmā mērā ap 
sevi veido latvisko infrastruk
tūru.

Ir vairāk nekā svētīgi, ka latvieši 
dibina skolas, kaut vai tikai sest
dienās vai svētdienās. Bērns lat
vietis, kas dzīvo Londonā vai 
Dublinā, tur iet skolā, tāpēc 
viņam ievērojama dienas daļa 
paiet angļu valodas vidē. Lat
viešu valodas saglabāšana ir 
vecāku un ģimenes rokās. Pro
tams, no Anglijas vai Īrijas uz 
Latviju atlidot ir vieglāk un lē 
tāk nekā no Amerikas, Kanadas 
vai Austrālijas, taču cilvēki ir 
aizņemti, labākajā gadījumā viņi 
Latvijā ierodas atvaļinājuma vai 
svētku laikā. Piemēram, mana 
pamāte (mana nelaiķa tēva otrā 

sieva) dzīvo Francijā un strādā 
Šveicē. Latvijā mēs viņu redzam 
reti. Arī viņas dēls, mans pus
brālis, ir ieminējies, ka varētu    
jau pastrādāt arī ārzemēs, un,      
tā kā viņam pašam ir sieva un 
divi bērni, tas, ļoti iespējams, 
nozīmētu vēl četru latviešu pa 
zušanu no valsts. Lai nu kā, kul
tūra angļu valodā ir krietni  
plašāka nekā kultūra latviešu 
valodā, un, jādomā, jau tagad 
starp jauno laiku emigrantiem     
ir bērni, kuŗiem  latviešu valoda 
rada pietiekami lielas problēmas.

Taču ir arī pozitīva vēsts. La 
sītāji droši vien zina, ka jau       
labu laiku polītiķi Latvijā ir pār
runājuši jautājumu par dubult
pavalstniecības atjaunošanu.    
Sa  vu svētību šai domai deva arī 
Valsts prezidents Andris Bēr 
ziņš, kādā televīzijas intervijā  
no  rādot, ka „dubultpavalstnie cī
ba ir vairāk nekā nepieciešama”, 
jo „labāk ļaut cilvēkiem rīkoties 
brīvi un ļaut atgriezties Latvijā”. 
Saeimas deputāti jau tagad ir 
vienojušies par trim jautājumu 
blokiem, kas tikšot risināti ar 
likuma grozījumiem. Pirmais ir 
dubultpavalstniecības iegūšana 
ārvalstīs dzīvojošajiem, tātad – 
arī krietni daudziem Laika un 
Brīvās Latvijas lasītājiem. Otrs        
ir par pavalstniecības piešķirša
nu Latvijā dzimušu nepavalst
nieku bērniem (paredzams, ka 
par to būs karstas diskusijas). 
Tre šais ir par pavalstniecību    
tiem Latvijas pavalstnieku bēr
niem, kas dzimuši ārvalstīs.  Se 
višķi būtiski tas ir jauno laiku 
migrantiem, jo, lai arī nav pre 
cīzi zināms, cik bērnu viņiem ir 
dzimis, dzīve šiem bērniem ne 
pārprotami būs vieglāka, ja        
viņi kādreiz gribēs atkal dzīvot 
un strādāt Latvijā un kabatā 
viņiem būs mūsu valsts pase. 
Turēsim īkšķi, lai deputāti ne 
melo, teikdami, ka šis nu ir jau
tājums, kuŗš  jārisina iespējami 
ātri.

Kārlis Streips
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Šogad aprit 100 gadu staltajam, 
greznajam namam Rīgā, Brīvī
bas ielā 38 (agrāk – Brīvības gat
vē 2), kas glabā milzum daudz 
in  teresantu stāstu gan par vēstu
ri, gan cilvēkiem un likteņiem, 
kas tajā vijušies. Šodien tas pa 
zīstams arī kā „eksprezidentu 
nams” – tur dzīvo Gunta Ulmaņa 
un Vairas VīķesFreibergas ģi 
me ne. Trešajā stāvā atrodas An 
dreja Upīša memoriālais mū     
zejs (rakst nieks te dzīvoja no 
1951. līdz 1970. gadam), un šī 
mūzeja vadītāja Inese Kaire ir 
zinīga un asprātīga stāstītāja, ļoti 
godīgi un nesavtīgi glabā atmi
ņas par An  d reju Upīti un gluži 
praktisko vidi, kuŗā rakstnieks 
mitis. 

Interesi par šo namu rosināja 
kāda neliela izstāde par slaveno 
Ērenpreisu, uzņēmēju, velosipē
du ražotāju, kuŗam, kā izrādās, 
savulaik bijis birojs  tais telpās, 
kur tagad rosās tirgotājs Rai
monds Gerkens, bet „padomju 
laika bērni” atceras slaveno 
Rakst nieku grāmatnīcu un kon
fekšu bodi, kuŗā varēja arī no 
baudīt ļoti labu kafiju un sal dē
juma kokteili ar plūmju sulu.

Tātad – nams celts 1911. gadā 
pēc architekta Ernesta Poles pro
jekta. (Architekta liktenis arī ir 
at  sevišķa stāsta vērts, to ieski cē
sim vēlāk.) Nams būvēts Rīgas 
IV savstarpējās kreditsabiedrī 
bas bankas vajadzībām. Divdes
mitā gadsimta  20. – 30. gados te 
ilgāku laiku darbojušās kredita 
un krājaizdevu iestādes, dažā 
das biedrības, izdevniecības,          
I šķiras restorāns „Teātŗa klubs”, 
rūpnīcu un tirdzniecības uzņē
mu mu kantoŗi.

Gadu gaitā namu apdzīvojuši 
daudzi sabiedrībā pazīstami     
cil vēki. No 1936. līdz  1940. 

gadam šeit dzīvoja Alberts Kvie
sis, Latvijas Valsts prezidents, no 
1919. līdz 1935. gadam – vai
rākkārtējais Latvijas Ministru 
prezidents Marģers Skujenieks, 
mākslinieki Romāns Suta un 
Aleksandra Beļcova, grā matiz
devējs Jānis Rapa, diriģents Leo
nīds Vīgners, Aspazija, diri ģents 
Arvīds Jansons ar dzīves biedri 
Iraīdu Jansoni un dēlu Marisu 
un daudzi citi.

Nama pirmajā stāvā visos lai
kos atradusies aptieka. 

Par namu, kas glabā G. Ērenpreisa, J. Rozentāla „sievietes baltā” 
un Vairas Vīķes-Freibergas soļus. Un ne tikai

***
Architekts Ernests Pole no 

dzīvoja īsu, bet spožu mūžu. 
Dzimis 1872. gada 8. oktobrī, 
mi  ris 1914. gada 25. februārī, 
apbedīts Rīgā, Meža kapos. No 
1904. līdz 1908. gadam studējis 
architektūru Rīgas Politech nis
ka jā institūtā, praktizējis Kon 
s tan tīna Pēkšēna būvniecības bi 
rojā.

Ernests Pole bija vispusīgi ap 
dāvināts cilvēks. Baltijas skolo
tāju semināra audzēkņu vidū iz 
cēlies ar kaligrafa un zīmētāja 
do    tībām, darba gados Liepājā 
no     darbojies ar ērģeļspēli. Viņam 
bijusi interese arī par teātri, 
sarīkojis pirmo teātŗa izrā di         
savā dzimtajā Lutriņu pa  gastā.

Pēc E. Poles projektiem Rīgā 
uzceltas 37 ēkas, daudzas no tām 
ar architektūrvēsturisku nozī  
mi. Lielākā daļa ēku ieturētas 
neoklasicisma formās, dažas arī 
nacionālā romantisma un citu 
ra  cionālistisko jūgendstila no 
virzienu stilistikā. 1910. gadā 
pro  jektējis 5. Dziesmu svētku 
ēku, kas tika uzcelta Preču sta
cijas rajonā. Ēkā bija paredzētas 
vairāk nekā 10 000 sēdvietas un 
uz skatuves atradās ērģeles. Pazīs
tamākais no Ernesta Poles pro
jek tētajiem namiem ir Rīgas Lat
viešu biedrības nams Merķeļa 
ielā 13 (1909), ko viņš projektēja 
kopā ar otru pazīstamu latviešu 
architektu Eiženu Laubi. Nama 
fresku autors ir Janis Rozentāls, 
kuŗa otai pieder arī pazīstamā 
glezna „Sieviete baltā” (1902) – 
uz  ņēmēju Bergu ģimenes jau
nākā meita Anna Milija Berga. 

Pēc to gadu laikabiedru atmi
ņām, jaunais, talantīgais archi
tekts Ernests Pole esot „aplidojis” 
Kristapa Berga meitu Annu Mi 
liju, Arveda Berga māsu. Savu

kārt Arveds Bergs un Jānis Bri
gaders, rakstnieces Annas Briga
deres brālis, bija īstenie nama 
Brīvības ielā 38 pasūtinātāji, cē 
lēji un financētāji. 1910. gadā 
tika rīkots ēkas projektu kon
kurss, kuŗā E. Poles projekts ie 
guva tikai ceturto vietu, bet jau 
pēc konkursa rezultātu paziņo
šanas ēkas pasūtinātāji prasību 
konkrētizēja un izteica vēlmi,      
lai ēka tiktu veidota „ampīra sti
lā”. Šai prasībai vislabāk atbilda  
E. Poles ēkas fasādes projekts. 

Pēc nelieliem labojumiem tas 
tika pieņemts un īstenots. Ar 
savu krāšņumu nams ir neokla
sicisma meistardarbs.

Šķiet, ka Arveds Bergs ģimenes 
bankas fasādes izveidi uzticējis 
savam nākamajam radiniekam. 
Taču Ernests Pole saslima ar 
plaušu karsoni. Pēc architekta 
pāragrās nāves nelaiķi pēdējā 
gai tā izvadīja otrs Annas Milijas 
brālis – mācītājs Edgars Bergs un 
visa Bergu dzimta. Bet Anna 
Milija palika vientuļa līdz mūža 
galam kādā pansionātā Francijā. 

Ernests Pole kļuva par vienu 
no nozīmīgākajām personībām 
latviešu architektūras sākum
posmā, un viņa vārds paliekami 
ierakstīts architektūras vēsturē. 

***
Aizvadītā gada augustā Mūze

ju naktī  pēc Ērenpreisu dzimtas 
atvases Toma Ērenpreisa ieceres 
desmitos vakarā notika riteņ
brau ciens, kuŗa laikā jaunieši,  
pie velosipēdiem piestiprinājuši 
karbīda lampiņas, brauca pa Rī 

gas ielām. A. Upīša mūzejā to 
dien tika atklāta izstāde par 
Ērenpreisu un viņa lolojumu. 
Izstāde bija iecerēta neilgam lai
kam, taču apmeklētāju intereses 
pēc tika pagarināta uz vairā   
kām nedēļām.

Gustavs Ērenpreiss dzimis 
1891. gadā Mazsalacā, beidzis 
amatniecības skolu. Kopš 1907. 
gada strādāja E. Bērziņa velo si
pēdu darbnīcā „Baltija”. 1922. 
gadā viņš nodibināja savu velo
sipēdu remonta darbnīcu, kas 
laika gaitā izauga par „G. Ēren
preisa velosipēdu fabriku” Brī
vības gatvē 2, kuŗa saražoja ap 
70% no visiem Latvijā ražota
jiem velosipēdiem.

Slavenā Ērenpreisa rūpnīca 
Lat vijā bija talantīgā, mechani 
ķa prasmēm apveltītā Gustava 
Ēren preisa lolojums. 1922. gadā 
Rīgā, pie Vidzemes tirgus, viņš 
atvēra nelielu velosipēdu un mo 
tociklu darbnīcu, kas 1924. ga    
dā pārcēlās uz Brīvības ielu 
129/133, – šīs rūpnīcas telpas ie 

priekš piederēja velosipēdu       
ražo šanas aizsācējam Latvijā 
Alek s andram Leitneram. 

Jau 1927. gadā te sāka darbo   
ties „G. Ērenpreisa velosipēdu   
fabrika” vadošā ražotne visā Bal
tijā. To   noteica modernās techno
lo ģijas, divriteņu dizains un aug
stie kvalitātes rādītāji. Te ražoja 
sieviešu, vīriešu divriteņus un    
ve  losipēdus armijas vajadzībām, 
jo Latvijas armi jā bija arī velo sipē 
distu rotas.

Divriteņu cena bija ap 145 –   
150 latu atkarībā no modeļa, tos 
varēja iegādāties uz kredita. G. 
Ērenpreisa Original velosipēdi   
bija pieprasīti daudzās valstīs. No 
1927. līdz 1940. gadam piecās 
lielās G. Ērenpreisa fabrikās un       
30 mazās darbnīcās saražots ap 
pus miljons velosipēdu.

Pateicos par atbalstu šā ma  te
riāla tapšanā Inesei Kairei un 
Inārai Odiņai!

Nams Brīvības un Elizabetes ielu stūrī pag. gs. 30. gados...

A. Upīša mūzeja vadītāja Inese Kaire vada ekskursiju. Mūzeja vie
sis – žurnālists no Vjatkas (Kirovas), liels latviešu kultūras 
pazinējs un draugs Michails Koptevs. Romānu Zaļā zeme Upīts 
sarakstījis Vjatkas guberņā, Kstiņinā

... un šā gada decembrī
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Ligita Kovtuna
(Turpinājums sekos)
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Ārstu inteliģences līmenim jā 
būt krietni virs caurmēra, citādi 
jau viņi pēc vidējās izglītības ap 
gūšanas pie medicīnas studijām 
nemaz nebūtu tikuši pielaisti. 
1933. gadā dzimušais dakteris 
Andris Kadeģis, speciālizējies 
pa  toloģijā, savā dzīves stāstā Iz 
rakteņi starp citu pastāsta par 
kādu testu, kas viņa inteliģences 
koeficientu izteicis ar skaitli 138. 
Kadeģa pazinēji turklāt rakstu
rotu viņu kā garīgas enerģijas 
pārpilnu cilvēku, kam paticis, kā 
agrāk mēdza rakstīt piemiņas 
albumiņos, dzīvot dzīvē dzīvu 
dzīvi, no vides un apkārtnes kāri 
tveŗot impulsus, kādus tās jeb
kuŗubrīd spējušas dot, bet arī 
do  dot iz sevis labus darbus un 
pa  domus pozitīvu sabiedrisku 
procesu rosināšanai.

Vairākumam 1930. gadā dzi
mušo trimdinieku (vai, ja gribam 
būt pedantiski, bijušo trimdi
nieku) mūžs būs iedalāms trīs 
posmos. Pirmais posms būs bijis 
dzimtajā Latvijā pavadītā bērnī
ba, otrs – dzīve kā polītiskiem 
bēg ļiem Rietumeiropas bēgļu 
nometnēs un vēlāk visbiežāk kā 
ieceļotājiem kādā tālākas emig
rācijas zemē, bet trešais posms – 
vai nu turpināšana dzīvot ieras
tajā mītnes zemē, laiku pa laikam 
apciemojot brīvību atguvušo 
Lat  viju, vai arī atgriešanās Latvi
jā, lai tur sagaidītu mūža galu.

Andris Kadeģis šajā schēmā 
neiekļaujas. Pēc Liepājā aizvadī
tas bērnības un Kleinkecas no 
metnē nodzīvotiem pusaudža 
ga  diem viņš gan ar māti ieceļojis 
Amerikā, kur sācis studēt medi
cīnu, bet daudzu blakus interešu 
dēļ studijām nav spējis pietieka
mi nodoties. 1956. gadā viņš at 
griezies Vācijā, kur medicīnas 

Cauri dzīvei skriešus
Andris Kadeģis, Izrakteņi, atmiņas un liecības – XX gadsimts, Dienas Grāmata, 2011. g., 312 lpp.

stu dijas Minchenes universitātē 
sekmīgi beidzis 1962. gadā. Min
chenes studiju laikā viņš kopā       
ar citu latviešu studenti  Valdu 
Dreimani viesojies Latvijā un in 
formāciju par tur novēroto un 
piedzīvoto piespēlējis rakstnie
kam Pāvilam Klānam, kuŗš to 
iet vēris tā laika Grāmatu Drau 
ga bestsellerā Rīga retour. Tādā 
veidā Kadeģis tūkstošiem trim
das latviešu pavēra skatu uz ak 
tu ālitātēm viņu dzimtenē laikā, 
kad dzelzs priekškars vēl stingri 
stāvēja savā vietā un tikšana tam 
cauri bija atipiska. Vāczemes stu
dijām seko ārsta darbs Amerikā, 
dienēšana ASV gaisa spēkos, tū 
risms daždažādās zemēs, ieskai
tot Latviju, bet visbeidzot ar vācu 
tautības dzīvesbiedri Renāti un 
bērniem nogruntēšanās uz dzīvi 
Minsterē, kur Kadeģis aktīvi ie 
saistījies Latviešu centra Minste
rē (LCM) veidošanā un citos lat
viskos sabiedriskos darbos.

Kas ļāvis vai licis Andrim Ka 
deģim vienā mūžā ietilpināt tik 
daudzas nodarbes un gūt tik 

daudzus pieredzējumus, kam ci 
tiem cilvēkiem vajadzētu vairā
kus mūžus? Varbūt vismaz da 
ļēja atbilde meklējama viņa pa 
stāvīgajā saskarsmē gan ar mirē
jiem, gan mirušo ķermeņiem.   
Šis pastāvīgais nāves tuvums liek 
patologam grāmatu beigt nevis 
ar nodaļu par dziesmām un     
svēt kiem, bet gan – minorā – par 
mū  ža beigām. Lūk, kā attēlota 
aina pansionātā:

Pilsoņi seniori gaida jau uz ie 
zārkošanu. Gaida melnancu
kainus bēŗu nama vīrus, kuŗi 
uztrieps anēmiskiem vaigiem 
rožainu krāsu: lūk, lai meli būtu 
ticamāki, lūk, cik tantiņām un 
vectētiņiem vēl labi iet.   

Ja nu tāds kādam cilvēkam ir      
t. s. maizes darbs, tad, lai negrim
tu depresijā, brīvais laiks laikam 
jāpavada interesanti un inten 
sīvi, skrienot cauri dzīvei turpat 
vai teciņus.

Andris Kadeģis stāsta dzīvīgi 
un interesanti. Pirmā nodaļa par 
senčiem un par bērnību Liepājā 
vēl drusku samocīta, samākslota, 
dakterim vietām rakstot itin 
gaŗos teikumos un cenšoties iz 
teikties īpaši izteiksmīgi, kā        
„īsts rakstnieks” to darītu. Vēlāk 
raksts kļūst atraisītāks, bet raks
tītājs – viņš pats.

Ievadā autors sola „autentis
kumu un pēc iespējas maz no   st
al ģijas”. Tāpēc teksti būšot ne 
tikai latviešu, bet arī vācu un 
angļu valodā – mēlēs, ko viņš 
lietojot ikdienas saziņā un raks
tos. Valodas pūristi varētu vēlē
ties iebilst pret daudziem angli
cismiem un ģermānismiem lat
viskajā tekstā, kas parindēs vai 
nodaļu beigās nav izskaidroti un 
var izraisīt komiskus pār pra
tumus. Kad, pirms lasīšanas grā

matu pāršķirstot, 15. lappusē 
uzdūros vārdam feirāms, iedo
mā jos, ka ar to būs domāti an 
glis kie fire arms (šaujamie iero
či). Vē  lāk pēc konteksta kļuva 
skaidrs, ka feirāms ir vāciskais 
Feierabend  (darba stundu bei
gas). Kas valodas pūristiem liks 
plēst matus, vides un laikmeta 
īstenā kolorīta izbaudīt gribētājus 
iepriecinās. Iestādes, piemēram, 
var būt jebkuŗā zemē, bet amti  
ir, perfekti un precīzi, vācu ie 
stādes. (Tā tas vismaz bija laik
me tā, par kuŗu raksta Kadeģis: 
kad augustā uzmeklēju Gēstach
tā pie Hamburgas savu  1945.  
1949. gada „Saules” tautskolas 
ēku, konstatēju, ka iestādi, kas 
tur tagad iekārtojusies, sauc nevis 
Arbeitsamt, bet gan – job center!)

Prieks ir grāmatā sastapties ar 
kursīvā rakstā iespiestiem termi
niem vācu un angļu valodā, kas 
vecākās paaudzes lasītājiem ļaus 
pašu pieredzētos agrākos laikus 
atsaukt precīzākā atmiņā, nekā  
ja šie termini būtu latviskoti  
vien. Visa Otrā pasaules kaŗa 
beigu faze uzplaukst atmiņā kā 
zieds, ieraugot vārdus Voralarm, 
Luftschutzwart, Panzersperre, 
Ersatz zupa un dziesmas rindu 
Die Räder rollen für den Sieg. Kā 
bieži gadās mūsdienu latviešu 
grāmatās, svešie vārdi dažkārt 
iespiesti kļūdaini: te gan vairāk 
būs par nezināšanu vai paviršību 
vainojamas korrektores nekā au 
tors. (Latviskajā tekstā kļūdu tik
pat kā nav, ja nu vienīgi 151. 
lap pusē – ko tūlīt vēlēsities uz 
šķirt, jā? – prāvests Sanders kļu
vis par pāvestu.

Grūti gan saskatīt kādu jēgu 
veselu rindkopu vai pat lappušu 
iespiešanā vācu vai angļu valodā, 
kam tad seko latviskais tulko

jums. Ja autors savai dzīvesbied
rei – vācietei rakstījis vēstuli vācu 
valodā, kāda ir īpaša vērtība tās 
oriģinālvalodai, ka tā autentis
kuma vārdā būtu jāuztiepj lat
viešu lasītājam? Ja gribēts palepo
ties ar labām angļu un vācu valo
das zināšanām, jāsaka, ka nekādā 
desmitniekā nav trāpīts, jo lat
viešu, kas labi prot vairākas sveš
valodas, ir daudz.

Kaut Izrakteņi pamatos ir pa 
tiesi vērtīga un ieteicama grā ma
ta, dažiem sīkumiem gribas „pie
sieties”. Bēgļu nometņu laika uz 
saukumam Latvieša stāja sve šu
mā ar Mērnieku laiku stilu sa 
kara nav. (88. lpp.) Nav tiesa, ka 
Austrālija būtu pieņēmusi jeb ku
ŗu DP, bet to, ka tā ir „pasaules 
otrs gals”, daudzi toreiz uztvēra 
pozitīvi: jo tālāk prom no komū
nisma briesmām, jo labāk. (97.) 
Slēdziens, ka „vislaimīgākie jau
nie ši mācās savā valodā” (119.) 
sa  saucas ar krievu centieniem 
ilgstoši saglabāt krievvalodīgās 
skolas mūsdienu Latvijā. Dau 
dzi izraksti no dienasgrāmatas        
(222. – 237.) būs saprotami tikai 
retiem „iesvaidītiem”. Parau dziņš:

Šorīt MLĢ slengs: veči, kas krū
zē un nemaz nav pablo. Tas ir 
viens no, no. Tāds skvēris. Look, 
viens putns (skolotājs no Čikāgas) 
un gandrīz klasiski – es esmu 
noborēts līdz nāvei. 

Kā bijušais minsterietis pieņe
mu, ka ar putnu no Čikāgas būs 
domāts skolotājs Imants Balodis 
(nesajaukt ar ilggadējo Minsteres 
ģimnazijas internāta vadītāju!), 
bet citādi, ko tas viss nozīmē? Vai 
šādas vielas iekļaušana grāmatā 
bez jebkādiem paskaidrojumiem 
nenorāda uz zināmu intelektuālu 
snobismu?

Eduards Silkalns  

Daugavas Vanagu organizā
cijas priekšnieks Juris Augusts 
aicināja vanadzes sūtīt pipar
kūkas latviešu kaŗavīriem Af 
gānistānā. Vanadzes no visām 
zemēm atsaucās, un DV CV bi 
roja darbinieki Rīgā uzņēmās 
izkārtot piparkūku iegādi, iesai
ņošanu, nogādāšanu uz pare
dzēto vietu tālākai sūtīšanai. Sa 
darbībā ar Latvijas Aizsardzības 
ministriju piparkūkas 2011. ga 
da 2. decembrī tika nogādātas 
tā  lāk.

Laika bija maz, tāpēc vanadzes 
katrā zemē vairs nepaguva sacept 
piparkūkas un atsūtīt uz Latviju. 
Kanadas vanadžu vadītājai Gun
tai Reynolds radās ideja piparkū
kas iegādāties Latvijā. Īsā laika 
posmā atsaucās vanadzes no vi 
sām zemēm. Daugavas Vanagu 
Centrālās valdes Pārstāvībā vēl 
nebija beidzies saldais medus 
dalīšanas laiks, kad sākās gatavo
šanās piparkūku sūtīšanai. Ar 
lielu sirds siltumu, pašu rokām 
gatavojām apsveikumus. Laika 
nebija daudz, jo uz Afgānistānu 
iet tikai speciāls transports. Pal
dies Marikai DrozdovaiLeģei 
par ideju kartīšu darināšanai, 
DV Jaunatnes nozares vadītājai 
Ilzei Jozēnai par akurāto darbu, 
Oku pācijas mūzejam par techni
kas aizdošanu kartīšu sagrieša

Piparkūkas kaŗavīriem Afgānistānā
nai, Klārai Mētrai par precīzo 
piparkūku sasvēršanu maisiņos, 
viesnīcas „Radi un draugi” apsar
giem par palīdzību smago kastu 
iecelšanā automašīnā

Šai pasākumā piedalījās arī 
Anglijas vanadzes, un līdz ar pi 
parkūkām mēs visiem 250 latvie
šu kaŗavīriem Afgānistānā sū  tām 
Vensku Edvarta vārdiem iz  teikto 
Ziemsvētku vēlējumu:

Ziemassvētku jūtas/Neizteica
mās!/Pildāt visas sirdis/Pilīs, bū  
diņās!// Ziemassvētku līksma,/
Debess sūtītā,/ Apmeklē tu visus,/
Kas mīt skumībā!// Ziemassvētku 
zvaigzne/Lai pār visiem mirdz!/
Miers lai ir virs zemes,/Mieru lai 
jūt sirds!

 3. decembrī, kad piparkūkas 
jau bija  aizlidojušas uz Afgān is
tānu, Londonas vanadžu kopa 
rīkoja savu tradicionālo Ziem
svētku tirdziņu Londonas na 
mā. Šoreiz tirdziņš bija kuplāks 
nekā citas reizes, tirgošanas gal di 
vai lūza no mantu kaudzēm, un 
arī pircēju netrūka. Tāpat kā 
netrūka piparkūku – gan ceptas, 
gan pagaidām mīklas veidolā – 
pašu cepšanai. Piparkūkas un 
pīrāgi arvien tirdziņā ir visvairāk 
iecienīti un tiek visātrāk izpirkti.

Šogad Ziemsvētku tirdziņu 
atklāja LR vēstniecības lietvede 
Irēna Hamiltone. Viņa atcerējās 

sūtņa Kārļa Zariņa meitu M. A. 
Zariņu (kādreizējo DVF Lon do
nas nodaļas vanadzi) ne tikai kā 
Ziemsvētku tirdziņa vadītāju,  
bet arī kā līdzstrādnieci vēstnie
cībā. Kad I. Hamiltones bērni vēl 
bijuši mazi, viņa nejauši ie 
pazinusies ar sūtņa meitu. Drīz 
pēc tam M. A. Zariņa esot viņu 
aicinājusi darbā Latvijas vēst

niecībā, kur abas kopā strādāju
šas ilgus gadus. I. Hamiltone at 
klāja tirdziņu un aicināja viesus 
atvērt makus un pildīt somas ar 
izvēlētām Ziemsvētku dāvanām. 
Izvēle tirdziņā bija plaša  kalen
dāri ar skaistiem Latvijas ska
tiem, latviešu mūzika, ilgi nere
dzētas rotaslietas, ādā izstrādāti 
albumu vāki. Bet meitenes visvai

rāk apbrīnoja no mohēras dzijas 
darinātās šalles, tik smalkas un 
caurspīdīgas, ka izskatījās vairāk 
pēc mežģinēm. Pārdevēja apgal
voja, ka šalles esot pārstei dzoši 
siltas. Es Ziemsvētku vecītim pa 
čukstēju, ka tādu labprāt vēlētos, 
bet viņš laikam nedzirdēja.

Marita V.Grunts
Solvita Sekste 

irēna Hamiltone atklāj vanadžu kopas ziemsvētku tirdziņu
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Visus pēdējo mē 
nešu mūzikālos no 
tikums aizēnoja 
Iman ta Kokara nā 
ve. Apstājās diriģenta 
roka, noklusa dzies
ma, aizcirtās mūžī
bas vārti... Liekas, 

ne  vienam nav jāstāsta šī dižā lat
vieša dzīves stāsts, jāuzskaita viņa 
darba veiksmes. Nav tāda latviešu 
cilvēka pasaulē, kuŗš nepazītu Ko 
karu vārdu. Taču senas draudzī
bas vārdā gribētu atcerēties dažus 
viņa dzīves mirkļus manās  atmi
ņu matricās ierakstītus.

Nenoliedzami, tieši viņa iz  auk
lētais koris Ave Sol ir kļuvis par 
jaunās latviešu mūzikas kulta zī 
mi. Ave Sol jau savos pirmajos 
pāris gados kļuva par koŗu kva
litātes zīmi Eiropā, vēlāk pasaulē. 
Tik daudz apbalvojumu, slavas  
un atzinības Latvijā nav saņēmis 
neviens no koŗiem. Un ne tikai 
Latvijā. Uzskaitīt visas uzvaras 
dažādos starptautiskajos kon kur
sos šī raksta ietvaros nav iespē
jams. Taču vēl viens apstāklis – 
jau nās mūzikas laikmeta gars no 
koŗa Ave Sol koncertiem izplūda 
pa visu Eiropu. Arī bijušo pado
miju. „Pūti, pūti, vēja māte”, „Skan 
Rīgā, Jelgavā”, „Sidrabiņa lietiņš 
lija”, „Gaismas pils” u.c. kļuva par 
šī koŗa atslēgas vārdiem. Koris 
ciešām mūzikas saitēm saistīja 
klau sītājus ne vien ASV vai Ka 
nadā, bet pat tālajā Japānā un 
Taizemē. Tieši šajā zemē 80. gadu 
pašos sākumos koris daudzus 
tūkstošus lielajai klausītāju audi
torijai atskaņoja „Dievs, svētī Lat
viju!”. Pirmo reizi pēckaŗa gados 
brīvības himnu skaņoja oku  
 pētās Latvijas koris! Varu iedomā
ties, kādas sajūtas tajā brīdī pār
ņēma katru koŗa dziedātāju. Par 
paša Imanta Kokara izjūtām ne 
runājot, jo viņš tajā laikā riskēja   
ne tikai ar savu Latvijas Konser
vātorijas rektora karjēru, bet ar 
daudz ko vairāk. Domāju, ka šī 
izšķirīgā lēmuma pieņemšanā  
pie dalījās viņa dvīņu brālis, otrs 
koŗa diriģents Gido Kokars un 
Imanta dzīvesbiedre Edīte.

Nākamais pakāpiens koŗa Ave 

tā kā rudens pusē lakstīgalas klusē... (Andrejs eglītis)
Sol tautas garīgās veselības no 
sargāšanā bija Imanta Kokara un 
koŗa Ave Sol Latvijā aizliegtās 
Lūcijas Garūtas kantātes „Dievs, 
Tava zeme deg!” atskaņojums pēc 
gadu desmitiem ilgā pārtrau 
kuma. Kanadas Ave Sol piekritēji 
pat izveidoja savu organizāciju 
„Ave Sol”, kas ilgus gadus kopā ar 
ASV dzīvojošajiem latviešiem or 
ganizēja latviešu mākslinieku, lite
rātu un koŗu uzstāšanos savā mīt
nes zemē.

Lūcijas Garūtas kantāte skanēja 
Rīgā arī barikāžu laikā Rīgas 
Domā, kas bija kļuvis par preto
šanās galveno stābu un galveno 
preventīvo medicīnas punktu 
Vec rīgā. Dakteris Armīns Krau 
ze, kas diennaktis brīvprātīgi no 
darba brīvajā laikā pavadīja šajā 
katedrālē, stāsta, ka, atskanot Mū 
zikas pirmajām taktīm, zudis        
viss milzīgais sasprindzinājums 
un pārgurums. Mūzika kārtējo 
reizi apliecināja savu neiedo mā
jamo spēku. Arī koris Ave Sol no 
jauna apliecināja savu piederību 
savai tautai, savai zemei.

Dīvaini veidojās Imanta Kokara 
turpmākā dzīve jau 90. gadu 
Latvijā. Tā laika kultūras ministrs 
Raimonds Pauls „demokratiski” 
ielika savu cilvēku rektora pos 
tenī, jo Kokars viņam šķita  „vecās 
sistēmas” pārstāvis. (Dīvaini, kam
dēļ viņš pats sevi neatbrīvoja no 
sava ieņemamā posteņa šī paša 
iemesla pēc?). Taču Kokars nepa
devās. Viņš ķērās pie vēl nebi      
juša grandioza projekta – Lat 
viešu koŗa antoloģijas sastādīša 
nas un izdošanas. Tagad tas ir 
paveikts. Divpadsmit biezas nošu 
grāmatas ar mūzikologa Arnolda 
Klotiņa komentāriem un tik       
pat daudz mūzikas disku atrodas 
gandrīz vai katrā mūzikas skolā 
un bibliotēkā. Apbrīnojamas bija 
šī Gulbenes zēna darbaspējas       
un uzņēmība. Kā teica kāds dzej 
nieks: „Uz tādiem vīriem turas un 
pastāv Latvija.” Tā nebija mirkļa 
labvēlība, likteņa sakritība. Te pa 
matā bija sentēvu darba tradi   
cijas  pamatīgs, rūpīgs darbs, sa 
vas esības un piederības savai       
tautai iekodētā apziņa. No Kon

servātorijas studentiem un paš
dar bības dziedoņiem sākotnēji 
komplektētais kamerkoris, no       
ierasta koŗa repertuāra apguves 
līdz 20. gadsimta mūzikas šķie
tamās sarežģītības noslēpuma ap 
jausmām līdz atskaņojuma at 
skārsmei tajā, no tautas mūzikas 
vissenāko slāņu „archaiolo ģis ka
jiem” atsegumiem latviešu jaunā
kajā koŗa mūzikā, to visu bez ār 
zemju universitāšu palīdzības sev 
un citiem atklājis viens no lie
lākajiem latviešu mūzikas gariem 
blakus Jānim Mediņam, Leonī
dam Vīgneram, Teodoram Reite
ram un Robertam Zuikam – 
Imants Kokars.

20. oktobrī Sv. Pēteŗa baznīcā 
Latvijas Radio koris piedāvāja ne 
daudz eksperimentālu program
mu – katoļu garīgo dziesmu (ku 
ŗas dziedātas ārpus dievnamiem) 
apdarinājumi četriem latviešu 
autoriem – Ģirtam Bišam, Jēka
bam Nīmanim, Valtam Pūcem 
un Ērikam Ešenvaldam. Projekts 
interesants, krāsains kā vitrāžas 
katedrāles logos. Taču kopiespaids  
visai raibs un nesakarīgs. Īpaši 
intermeco ar režisora Uģa Brik
maņa dokumentālo filmu (Mārti
ņa Brauna sadzīvisko mūziku fo 
nā). Kādēļ šāds svešzemju šovs ar 
pašmāju iedomāto nopietnību? 
Varbūt lai klausītājs nepārmestu 
pārmēru lielu vienkāršību?

Viena no interesantākajām         
bija Uģa Biša Rītausmas degošo 
vārdu melodija, ko iedziedājusi 
bērzpiliete Anna Bitāne. Koŗa un 
veiksmīgas elektronikas apvie no
juma rezultātā komponista iecere 
un tās reālizācija atstāja visspēcī
gāko iespaidu. Neie do mā jamas 
teicējas balss elektronās modifikā
cijas (balss nemanāmi pārtop  
putna dziesmā), viss saaudās vie
notā metamūzikā. Šī kompozicija 
bija vērtība pati par sevi, kuŗu gri
bētos dzirdēt vēl reiz. Pārējo kom
ponistu folklo ris kās kollāžas maz 
atšķīrās cita no citas.

Kamdēļ koncerta beigās telpā 
bija jāierodas visā savā Alsungas 
tērpa bagātībā suitu teicējai, pa 
liek neatbildēts jautājums. Varbūt 
lai koncertam pieliktu vēl trek

nāku punktu? To jau tāpat bija 
daudz un dažāda izmēra...

Šis koncerts vedināja uz pār do
mām. Imants Kokars, savā laikā 
atskaņojot šo rindu autora Bārtas 
gaŗo saucienu, blakus korim Ave 
Sol bija izvēlējies tolaik etnogra
fiskā ansambļa „Iļģi” vadītāju Ilgu 
Reiznieci, kuŗa sāka šo dziesmu, 
koncerta zālē ierodoties pilnā 
Bārtas tērpā  ienākot no klausī
tāju zāles aizmugures. Tagad tas 
pats ar suitu balss turētāju.

Lietuviešu komponistam Bro
ņam Kutavičam viņa Dzjūku va 
riācijas sāk teicējas balss senā ie 
rakstā, kur orķestŗa variācijās iz 
dzīvo daudzveidīgas pārmaiņas, 
līdz darba beigās, korim vēlreiz 
atkārtojot šo dziesmu, bet jau        
K. M. Čurļoņa apdarē, mēs izjū
tam komponista mēģinājumu 
mūs satuvināt dažādiem laikme
tiem. Žēl, ka idejas autoram Sig
vardam Kļavam ir tik nelielas mū 
zikas vēstures zināšanas.

23. oktobrī Sv. Pāvila baznīcā 
tika sveikts un godināts nebeidza
mais cīnītājs par taisnību, ērģel
nieks un komponists Andris Vī 
to liņš. Komponistam jau 80. 
gads kārta, kaut garīgās enerģijas 
ziņā viņš varētu apsteigt daudzus 
jaunākus latviešu mūziķus. Mū 
žīgais cīnītājs par ērģelnieku tiesī
bām, par profesionāli un mūzi 
kāli bagātāk veidotu Baznīcas 
dziesmu grāmatu, par jauno ēr 
ģel nieku izglītošanu, Andris Vī 
toliņš savam radošajam darbam 
atvēlējis mazāk laika. Taču tas,       
ko viņš ir darījis Latviešu jaunat
nes mūzikālajā izglītošanā, at        
sveŗ visu pārējo.

Koncertā, lai gan aukstajā baz
nīcā ieķīlējušās stabules un re 
ģistri, varējām ne tikai izsekot 
meistara jaunrades attīstībai, sā 
kot ar 1960. gadu līdz 80. gadu 
beigām, kad, viņam atgriežoties 
Latvijā, komponēšana apraujas, 
dodot vietu paidagoģiski izglīto
jošam darbam Latvijas Mūzikas 
akadēmijā, audzinot jaunos ērģel
niekus Eiropas prasībām atbil 
s tīgus un techniski varīgus.

Tā nu koŗa darbi, ērģeļu skaņ
darbs, viņa slavenā „Prelūdija un 

mediantiskā fuga ērģelēm gan 
palika pašu klausītāju iztēlē, jo ēr 
ģeles ietiepīgi atsacījās to spēlēt. 
Toties koŗa „Gaismas pils” atska
ņojumā L. Breikša lūgšanas, J. Rai
ņa „Mosties, celies, latvju tauta!” 
skanēja visai pārliecinoši. Īpaši 
spēcīgs pārdzīvojums ir V. Strē
lertes, A. Eglīša dzeja Kurzemes 
cie šanu stāstā. Spēks, vīrišķība, 
nesalaužama griba jaušama ik 
taktī, ik skaņā. Kaut Bībeles tekstu 
lasījumi man šķita problēmatiski 
un it kā izkrita no kopīgās skaņu 
ainas, taču doma  ja tos būtu 
lasījis garīdznieks no altāŗa,  
ie spaids būtu pilnīgs.

Andŗa Vītoliņa mūzika ir smag
nēja, kā piemirkusi Latvijas zeme. 
Disonances kraujas kaudzēs, sa 
gaidīt to atrisinājumu velti. Lie 
kas, pats Arnolda Šēnberga māžs  
iepeldējis telpā un ņēmis varu 
savās rokās, atstājot Andrim tikai 
latvisko iekrāsojumu. Vītoliņa 
mū  zika ir ekspresīvi piesātināta, 
līdzīgi kā Albertam Jērumam         
vai agrīnajam Gundarim Ponem. 
Taču tas ir cits ekspresionisms, 
kuŗa saknes meklējamas latviešu 
garamantās. Vēlam stipru veselību 
un tādu pašu dzīves sparu turp
mākos mūža gados!

4. novembrī Rīgas Latviešu 
biedrības zālē skanēja Latvijā divi 
jauni darbi – Māŗa Lasmaņa „Pa 
sakas par koklētāju” un Bruno 
Skultes „Koklētājs un velns” ba 
leta variants. Par pirmo darbu 
man komentāru nav, te drīzāk 
vietā vecs latviešu sakāmais: „Cie
nāja gan, bet ēst nedeva!” Taču, 
ru  nājot par Skultes baletu, tas no 
teikti būtu īsti piemērots bēr        
niem un viņu vecākiem. Raita, 
me  lodiski vienkārša melodija, 
saprātīga kokļu izmantošana, ko 
noteikti labi papildināja pūšam
instrumenti un zvaniņi. Jauka, 
asprātīga choreografija, asprātīgi 
iezīmēti skatuves varoņi. Īsts 
bērnu balets!

Taču otrreiz klausīties es gan to 
negribētu. Kokles nu man pierie
bušās uz ilgāku laiku...

Gaišus svētkus un visādām 
veiks mēm bagātu Jauno gadu vēl

Pauls Dambis

Tas lāgā nesaskan ar īstenību, jo 
visas paaudzes uz tiem mūžīgi 
gatavojušās. Namatēvs jau nedē 
ļas pirms svētkiem izbrūvēja alu
tiņu un muciņu novietoja aukstā 
vietā  vai nu klētī, vai pagrabā. 
Viņš arī pagādāja skaistu eglīti un 
uzstādīja istabas vidū, gatavu iz 
dai ļošanai ar svecītēm un speciā
lām Ziemsvētku konfektēm. Na 
mamāte pirmssvētku dienu pa  va
dīja virtuvē, kur gatavoja pīrāgus, 
piparkūkas, raušus un balto mazi 
no īstiem kviešu miltiem. Nu, viss 
tas tā, bet priekš kā? Kurzemē 
Ziemsvētkos parasti neviens cie
miņš nebija jāaicina, jo no mājas 
uz māju gāja „ķekatnieki” (puiši 
un meitas apmaskojušies). Nama
tēvs un namamāte viņus vienmēr 
laipni uzņēma un attiecīgi pacie
nāja ar alutiņu un pīrāgiem.

Man bija tikai astoņi gadi un 
brālim septiņi, kad tēvs iejūdza 
Maksi kamanās un māte mūs, 
abus dēlus, saģērba labākās drēbēs 

A T M I Ņ U  S T Ā S T S
ziemsvētki – bērnu svētki?

un braucām uz svētvakara diev
kalpojumu vietējā baznīcā. Bija 
biezs sniegs, temperātūra labi zem 
nulles un baznīca nebija apsildīta. 
Man šis brauciens nakts tumsā un 
salā ne visai patika. Tēvs palika 
mājās pie manām divām mazā
kām māsiņām. Šīs atmiņas man       
ir no 1930. gada, un tās vēl pie 
manis turas.

Pēc atgriešanās no baznīcas      
tēvs aizdedzināja svecītes eglītē. 
Kopīgi mēģinājām dziedāt vienu 
Ziemsvētku dziesmu „Ak, eglīte, 
ak ,eglīte...”. Otrā rītā ir pirmie 
svētki, un cerams, ka Ziemsvētku 
vecītis būs bijis un atvedis dāvanas 
un, ja ne, tad jau viņš varētu ie 
rasties kuŗā katrā laikā. Parastās 
dāvanas toreiz bija: zēniem  
ūdenskrāsas, pindzeles ar burtnī
cām, kur izkrāsot sazīmētās bildes, 
vai finieŗa gabals ar sazīmētām 
figūriņām un zāģīti, ar ko figūras 
izzāģēt. Meitenēm – katrai pa lellī
tei ar dažādām kleitiņām leļļu 

apģērbšanai. Bērniem bija arī jā 
deklamē pie eglītes kāds pantiņš 
no piemērota dzejoļa, piemēram, 
„Mazs kaķītis, mazs zaķītis” vai 
”Balts sniedziņš snieg uz skuji
ņām” un vēl daudzi citi. Ziemsvētki 
un tā laika apstākļi nekad nemai
nījās, tie vienmēr turējās pie dziļas 
sniega kārtas un senām paražām. 
Tikai puišeļi pieauga puišu kārtā 
un meitenes – brašās meitās, un 
tas arī mainīja „ķekatnieku” sa  stā
vu. Man jau bija vairāk nekā astoņ
padsmit gadi, un es biju labs ķe 
katās gājējs. 

Bija 1940. gada Ziemsvētki, un 
mēs abi ar brāli Eduardu aizgā 
jām pie draugiem Dižandrējos, 
tur uzsākām svētku svinības un ap 
pusnakti nolēmām iet ķekatās. 
Netālu no mums bija saimniecība, 
kuŗā saimniekoja divas pusmūža 
sievietes ar veco māti, un nolēmām 
novēlēt viņām priecīgus svētkus. 
Man līdzi bija mutes ermoņika 
(blūmīzeris). Ieradāmies tur, māja 

tumša, verandas durvis vaļā. Bi 
jām piecu vīru sastāvā  visi labi 
dziedātāji un pašiem sava mūzika. 
Ievācāmies vaļējā verandā un ie 
sākām ar „Klusa nakts, svēta 
nakts”, bet tas vēl nevienu nepa
mo dināja. Saucām svētku apsvei
kumus, tas arī neko nelīdzēja. 
Dzie dājām pilnā rīklē „Eglīte, tu 
mūsu rota”, un tad parādījās gais
ma un mēs tikām laipni aicināti 
iekšā. Pat vecā māte parādījās, alus 
kanna atradās uz galda un drīz  
jau atskanēja dziesmas. Varbūt 
bija pagājusi stunda, kad no virtu
ves ienāca pati saimniece ar ovālu 
paplāti rokās, un paplātē bija re 
dzams cūciņas šņukurītis. Sekoja 
šķīvji, naži ar dakšiņām, un tad 
sā  kās tiešām pat sapņos neredzēts 
mielasts. Mēs ēdām un dzērām 
līdz rīta gaismai. Pēc sirsnīgas pa 
teikšanās un atvadīšanās atgrie
zāmies Dižandrējos uz pāris stun
dām atpūtas. Divi no mūsu kom
panijas bija šo dāmu kaimiņi, bet 
mēs pārējie bijām pilnīgi sveši, 
taču laikam būs jāpieņem, ka tā 

bija īsta Ziemsvētku sirsnība, ko 
nekad neaizmirsīšu. 

Vakara pusē mēs šķīrāmies un 
abi ar brāli gājām uz mājas pusi, 
bet Todaižos kādā mājā izdzir
dējām mūziku un jautru čalošanu. 
Mēs tik ejam iekšā un tur drīz 
tiekam ievilkti sabiedrībā. Mierīgi 
dancojām, kad durvis pēkšņi at 
sprāga vaļā un trīs apmaskojušās 
sievietes ielauzās istabā, paķēra pa 
puisim uz dancošanu. Arī es tiku 
paķerts, un man gadījās ļoti viegla 
dejotāja, bet kas tā tāda ir? Mū  zi
kants tik spēlēja un spēlēja, un vi 
ņa nelaida mani vaļā. Pagāja ilgāks 
laiciņš, līdz es šo dancotāju atmas
koju, un izrādījās, ka tā ir mana 
paša mamma. Ir grūti izstāstīt to 
lielo smiešanos un zobošanos par 
manu un mammas dejošanu.  
Līdz ar to pieņēmu, ka 1940. gada 
Ziem svētki ir pavadīti un visi hu 
mori un maskas jāatliek uz nā 
kamiem svētkiem un nākamo 
gadu, kad varbūt būs jautrāki 
„humori”.

Rūdolfs Evalds
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Novembris katras daugavietes 
sirdī ir ne vien mūsu Latvijas, 
bet arī pirmās latviešu studenšu 
korporācijas dzimšanas laiks. 
Pirms 90 gadiem  1921. gada 6. 
novembrī 19 jaunas latviešu   
studentes ar tam laikam milzī 
gu drosmi un uzdrīkstēšanos di 
bināja organizāciju, kuŗai līdzī
gas bija pierasts uzskatīt par   
vīru prerogātīvu,  pirmo akadē
miski izglītotu, nacionāli do 
mājošu sieviešu mūža organi zā
ciju. Šodien mēs vienīgi varam 
mēģināt apjaust, kāda tā bijusi 
uzņēmība, pārliecība par ideju, 
par vērtībām, par to dzīvot
spēju.

Šogad 5. un 6. novembrī krāšņi 
un kuplā skaitā svinējām savas 
korporācijas 90 gadu pastāvēšanu. 
Tas ir daudz vai maz? Kā mērī 
jam! Cilvēkam tas ir gaŗš, notiku
miem bagāts mūžs! Mūža organi
zācijai tas nemaz nav tik daudz!

Studenšu korporācija Dauga
viete gribot vai negribot ir iezī  
mē jusi mazliet citādu arī sieviešu 
līdz tiesības kustības virzienu Lat
vijas studējošo sieviešu vidū. Šo 
b rīd Latvijā darbojas 12 spēcīgas 
studenšu korporācijas, un tas nav 
raksturīgi citās Eiropas valstīs.

Taču līdz tam ir bijis grūta sma
ga darba, uzplaukuma, trimdas 
un atjaunotnes pūliņu pilns laiks. 
1922. gada sākumā Daugaviete 
uz  ņēma pirmās meitenes un šī pa 
ša gada martā organizēja pirmo 
oficiālo viesu vakaru, kuŗā tika 
aicināti arī studentu korporāciju 
Prezidiji, goda filistri un sabied
rībā pazīstami cilvēki. 1924. gada 
2. decembrī četras vecākās stu
denšu korporācijas – Daugaviete, 
Gundega, Dzintra un Imeria vie
nojās par Studenšu Prezidiju kon
venta dibināšanu.  

Periods no Daugavietes dibinā
šanas līdz 1940. gadam bija Dau
gavietes ziedu laiki, kad brīvā Lat
vijas valstī veidojās un attīstījās 
Dau gavietes internās tradicijas, 
tika pieņemtas Daugavietes regā
lijas. Daugavietē tika uzņemti 36 
coeti ar 374 loceklēm. 1927.gadā 
tika dibināta Filistru biedrība,      
pie Daugavietes savu komānu ga 
rantēja krustmeitas studenšu kor
porācija Gaujmaliete un studenšu 
korporācija Varavīksne. Šajā pašā 
gadā tika dibināts arī Studenšu 
Prezidiju konventa koris, un ilgu 
laiku koŗa mēģinājumi notika 
Daugavietes Konventa dzīvoklī. 

1940. gads nepagāja Daugavie

tei secen  īpašums tika neliku
mīgi nacionālizēts, korporācijas 
darbība varmācīgi likvidēta, Dau
gavietes kopā ar citiem latviešu 
bēg ļiem mina trimdas ceļus. 1945. 
gadā par pirmo Daugavietes trim
das posma centru kļuva Eslin
gena. 1953. gada rudens sēmestris 
iezīmē jaunu sākumu  tika uz 
ņemts pirmais coets ārpus Latvi 
jas  37. coets ar 13 meitenēm. 
Līdz ar to pamazām atsākās aktī 
va Daugavietes dzīve un dažādās 
pasaules vietās dibinājās Dauga
vietes grupas.

1989. gada 27. novembrī ar rek
tora profesora Juŗa Zaķa piekri
šanu un profesora Richarda 
Kondratoviča atbalstu studenšu 
korporācija Daugaviete oficiāli 
atsāka darbību Latvijā. 1990. ga 
da 24.martā Daugavietē uzņēma 

studenšu korporācija Daugaviete svin 90 gadu pastāvēšanu

109. coetu  pirmo atjaunotnes 
coetu ar 17 jaunām daugavietēm. 
Atjaunoja Filistru biedrības dar
bību. 1995. gada rudens sēmestrī, 
pieminot uz Sibiriju izsūtīto mā 
su traģiskos likteņus, par Dauga
vietes goda filistri uzņēma rakst
nieci Melāniju Vanagu.

Galvenās Daugavietes rūpes pēc 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 
bija saistītas ar jauna mājokļa ie 
gādi, un tas kļuva iespējams 2005. 
gada pavasarī ar fil! Ilonas Neu
bergas ziedojumu. No 2006. līdz 
2007. gadam noritēja remontdar 
bi jaunajā Konventa dzīvoklī Stabu 
ielā 14. Dzīvokļa atklāšana notika 
2008. gada 6. jūlijā. Kopš 2009. 
gada rudens sēmestŗa Daugavie
tes Konventa dzīvoklī notiek Stu
denšu Prezidiju konventa un Pre
zidiju konventa deju kopas mē 

Lēnām, valdziņu pa valdzi
ņam, kā rakstainu cimdu mēs 
kopā veidosim nākamo gadu 
tā, lai tajā pietiek gan roku, gan 
sirds siltuma ikvienam, kuŗam 
tas nepieciešams, lai nepie
trūkst prasmes tautas likteņ
līnijas izteikt rakstos, tikai sa 
vējiem salasāmos un saprota

mos, lai mūsu kopīgi radītais 
prieks padara gaišāku un sil
tāku ne tikai balto Ziemsvētku 
laiku, bet arī visu turpmāk   
kopā ejamo ceļu.

Vēlam gaišus Ziemsvētkus 
un laimīgu Jauno gadu!

Jūsu Vītolu fonds

Kad raibos cimdu rakstos 
 ziemas vakars silst,
Ar daudzu sveču liesmām 
 vēstules es rakstu.
Būs pastnieks – ilgi sauktais 
 Ziemassvētku prieks.
Vēl dažas nepabeidzu 
 iesāk debess dziedāt
Un zemei rokās baltas brīnumsveces liek.

 (Skaidrīte Kaldupe)

ģinājumi, bet kopš 2011. gada pa 
vasaŗa sēmestŗa arī Studenšu Pre
zidiju konventa koŗa mēģinājumi. 
Viens no svarīgākajiem notiku
miem pēdējo gadu laikā ir 2010. 
gada 12. februārī notikušais eks
ternais literārais vakars un pie ņem
šana par godu 20. gadadie nai kopš 
Daugavietes darbības at  jaunoša 
nas dzimtenē. Šobrīd visā pasaulē 
ir ap 500 daugaviešu, no tām Lat
vijā ir 167  – 64 filistres, 58 tau tietes, 
6 jauntautietes un 39 mei tenes.

Sagaidot savas dibināšanas 90. 
gadskārtu, Daugavete ir dzīvs pie
rādījums tam, cik tālredzīgas, 
gud ras, mērķtiecīgas un neno
gurs tošas bijušas dibinātājas, viņu 
darba turpinātājas visus trimdas 
un atjaunotnes gadus un arī tagad 
ikviena daugaviete. Violets – zaļš 
– zelts ir krāsas, kas mūs, māsas, 
uzrunā it visur pasaulē.

Kaiva Krastiņa,
    Studenšu korporācijas 

Daugaviete filistre

Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs ir sagatavojis šādu “lē 
muma” projektu “Par Uzvaras 
kolonnas atjaunošanu” Rīgā:

„Pamatojoties uz likuma  
“Par pašvaldībām”15. panta 
pirmās daļas 2. un 5. punktu, 
21. panta pirmās daļas ievad
da  ļu, ņemot vērā Rīgas domes 
Pieminekļu padomes 20.11. 
2008. gada lēmumu (prot. Nr. 
20., 5.p.), Rīgas dome nolemj:

1. Atjaunot 1814.1817.g. iz 
vei doto Uzvaras kolonnu Rīgā, 
Jēkaba laukumā.

2. Rīgas pašvaldības aģentū
rai “Rīgas pieminekļu aģentū
ra” veikt Uzvaras kolonnas at 
jaunošanas pirmo etapu, uzstā

dot tās rīcībā esošos (saglabā
tos) pieminekļa elementus.

3. Rīgas pašvaldības aģen 
tūra „Rīgas pieminekļu aģen
tūra” ir atbildīga par lēmuma 
izpildi.

Mēs, latviešu tauta, nevaram 
un nedrīkstam pieļaut šādu Rī 
gas galvas projektu, jo tas le  ģi
timētu latviešu tautai uzspiesto, 
pārdzīvoto, verdzības pilno un 
vēsturiski brutālo laika posmu, 
ko šī Uzvaras kolonna reprezen
tē. Uzvaras kolonnas atjaunoša
na tiek veltīta Krievijas imperā 
tora Aleksandra I piemiņai. 
Tieši Krievijas cara Aleksandra I 
varā, sākot jau ar 1812. gada 
Napoleona kaŗa notikumiem un 

laiku pēc tam, Krievijas valdības 
rīcība, it sevišķi cara Aleksandra 
I personā, pastrādāja nežēlīgas 
pārestības pret latviešu tautu un 
atbalstīja vācu muižniekus pret 
latviešu zemniekiem. Latviešu 
zemniekiem tieši ar Aleksandra I 
personisko iejaukšanos atņēma 
viņu iestrādātos tīrumus un no 
deva lielāko daļu latviešu tautas 
pilnīgā verdzībā. Šo pieminekli 
(pašu kolonnu) pilnīgi nojauca 
1938. gadā kā nenozīmīgu objek
tu, jo latviešu tautai daudz sva
rīgāks bija Brīvības pieminek      
lis, kas ir tiešā pretstatā ar Alek
s andra I Uzvaras kolonnu.

Andrejs Mežmalis

Pēc dievkalpojuma Daugavietes jubilejā
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Atmiņas atgādina par Sibirijas bērnu asarām un sāpēm,
par spēku un izturību, pacietību un pieticību,
kas ļāva izdzīvot un atgriezties Dzimtenē.

Ziemassvētku miers Jums un Jūsu ģimenēm!
Ziemassvētku miers Sibirijā palikušajiem!
Sveicieni un laba vēlējumi Jaunajā gadā!

Fonda SIBIRIJAS BĒRNI vārdā – 
Dzintra Geka un Gunārs Toms

Latviešu dokumentācijas centra un 
Lielbritanijas latviešu archīva

DVF „Straumēnos” darbinieki

novēl saviem ziedotājiem, 
palīgiem un citiem labvēļiem

GAIŠUS, PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS
UN PANĀKUMIEM BAGĀTU 

2012. GADU!

Kad esat „Straumēnos”, aicinām  jūs iegriezties krātuvē, lai 
iepazītos ar mūsu vēstures liecībām un kultūras vērtībām. 
Lūdzam jūs arī talkā šo krātuvi un archīvu papildināt, 
nododot latviešu sarīkojumu programmas, fotografijas, 
organizāciju dokumentus, avīzes, periodiku u.c. materiālus.

 

Inese Auziņa-Smita (LDC vadītāja)
Laimonis Ceriņš (LDC administrātors)

Jānis Tauriņš (LDC vadītājas palīgs)

Ja brīnumam tic, tas piepildās.  
Ja brīnumu gaida, tas atnāk.  
Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku!!!

Paldies par Latvijai sniegto palīdzību!

Daugavas Vanagu Centrālās valdes
Pārstāvniecība Latvijā

Daugavas Vanagu Fonda valde
un nami

Londonā un Straumēnos
sūta sveicienus Ziemsvētkos

tautiešiem plašā pasaulē

Catthorpe Manor
Lilbourne Road

Catthorpe
Leicestershire LE17 6DF

Tālr.: 01788 860 599
www.catthorpemanor.co.uk
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Z I ŅAS  Ī SU M Ā
Gaidot Sniegavīru saietu, Dobeles tūrisma informācijas centrā 

aplūkojami jauni suvenīri – krūzītes un glāzītes ar sniegavīriem, dažā 
du izmēru sveces ar zīmētiem sniegavīriem u.c.

Jaunās technoloģijas arvien straujāk uzlabo laucinieku ikdienu. 
Decembrī Kandavas novada Vānes pagastā darbu sākusi jauna “Tele 2” 
bazes stacija, kas nodrošinās ne tikai augstvērtīgu sakaru kvalitāti, bet arī 
ātrgaitas mobilā tīmekļa iespējas “Tele – 2” tīklā visā apdzīvotajā territorijā. 

Glābšanas dienests Valkā saņēmis divas jaunas, visā valstī mo  
der nākās automašīnas ar kāpnēm un ūdens cisternu. Jauno aprīkoju
mu paredzēts izmantot kopā ar kaimiņiem Igaunijā.

Jau vairākus gadus Valmieras novada fonds gada nogalē tirgo ap 
sveikuma kartītes un ieņemto naudu atvēl labdarībai. Zīmējumu 
au  tori ir bērni un jaunieši no dažādām izglītības iestādēm.

Liepājā viesojās Vācijas Jādes Internacionālās arodizglītības 
sadarbības biroja pārstāvji. Viesi tikās ar domes priekšsēža vietnieci 
Silvu Goldi un izglītības darbiniekiem.  Nolemts attīstīt sadarbību starp 
Liepājas Valsts technikumu un Jādes reģiona arodskolām Vācijā. Sa 
darbība notiks ES mūžizglītības programmas Comenius projektā. 

Šai nedēļā tiks svinēti Ventspils poliklīnikas jaunbūves spāru svēt
ki. Jaunā poliklīnika būs daudz plašāka par pašreizējo ārstniecības 
ie stā di.

Kurmenes Baltās skolas bēniņu stāvā darbu sācis sabiedrisko 
aktīvitāšu centrs. Sestdienās tur pulcējas gados jaunākie kurmenieši, 
spēlē galda spēles, glezno un citādi pavada brīvo laiku.

Zebrenē par “Labo darbu nedēļu” pasludinātajās dienās ikviens 
varēja iesaistīties Ziemsvētku pārsteigumu dāvaniņu gatavošanā pa 
gasta vientuļajiem ļaudīm.

Ventspilnieki visai aktīvi piedalījušies elektrisko un elektronisko 
iekārtu atkritumu savākšanas akcijā. Viņi nodevuši vairāk nekā divas 
tonnas nevajadzīgu lietu.

Gulbenē, izpildot starpvalstu līgumu ar Krieviju, Brāļu kapos 
veikti apjomīgi labiekārtošanas darbi, par kuŗiem maksājusi 
kaimiņvalsts. Otrā pasaules kaŗa padomju kaŗavīru Brāļu kapi Gulbe 
nē, Spārītes parkā, izveidoti 1968. gadā. 

Īsziņas sagatavojušas M. Linde un V. Berkina

Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls 

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10

11 12 13

14 15 16 17

18

19

20 21

22 23 24 25 26

27

28 29 30 31

32 33

34 35

Līmeniski. 1. Akrobatikas fi 
gūra. 4. Augstas nogāzes stāvi 
krasti. 7. Kvēla jūsma, pacilātība. 
8. Kailas. 11. Boksa cīņas lau
kums. 12. Teātŗa izrādē cēlienu 
daļas. 13. Neliels, bezdelīgai lī 
dzīgs putns. 14. Pūšamie mūzi
kas instrumenti. 16. Lielas k a 
ŗakuģu vienības. 19. Cilvēks, kas 
veic lidojumus stratosfairā. 22. 
Tādas, kas visiem patīk. 24. Go 
karta tipa automobiļu sacīkstes. 
28. Piena konfekte. 30. Šaura 

plāna kokmateriāla kārts. 31. 
Ķīmiskais elements, ātri kūstošs 
metalls. 32. Ezers Vidzemes 
augs tienē. 33. Viegla, plastiska. 
34. Saite, ar ko atsien (ko), lai 
nostiprinātu vēlamā stāvoklī.      
35. Iegrimt. 

Stateniski. 1. Burukuģis ar 
vairākiem mastiem. 2. Tiesve
dības dokumenti. 3. Saskarša 
nās. 4. Skatuves iekārtojuma ele
menti, kas aizsedz skatuves 
sāndaļas. 5. Spēcīga, kaisla vēlē

šanās. 6. Strinkšķināmais taus  
ti ņu mūzikas instruments. 7. 
Gaŗas, savēlušās, saķepušas matu 
šķipsnas. 9. Strīpa, līnija. 10. Pa 
vadone saulainā laikā. 15. Brie ž
ādas apavi. 17. Tīt ārā no iesai
ņojuma. 18. Žņaudzējčūska. 20. 
Oficiāli noteiktas maksas par pa 
kalpojumiem. 21. Viena no lielā
kām Āzijas valstīm. 22. Ragana. 
23. Cenas pazeminājums, pārdo
dot preci. 25. Kalnu sistēma Ita
lijā. 26. Satikt. 27. Vulkāns Japānā. 
29. Būve, kas sniedzas no krasta 
ūdenstilpē ūdenstransporta lī 
dzekļu piestāšanai. 31. Šaurs 
gais mas kūlis.

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 47) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Kongress. 8. Ru 
peklis. 10. Prieks. 11. Lampa. 13. 
Oktāva. 14. Aras. 15. Spēt. 16. 
Skates. 18. Oreols. 20. Agave. 23. 
Kips. 25. Sīga. 27. Taurs. 28. 
Kalvene. 29. Amata. 30. Svīta. 33. 
Vitrīna. 34. Iraka. 36. Alba. 37.  
Sols. 38. Usnes. 40. Reimsa. 43. 
Kalifs. 45. Roma. 47. Agra. 48. 
Kabile. 49. Afēra. 50. Resors. 51. 
Avantūra. 52. Kestners.

Stateniski. 1. Sniegt. 2. Krasas. 
3. Ostas. 4. Krups. 5. Lesoto. 6. 
Pletne. 7. Karakasa. 9. Savaldīt. 
11. Lama. 12. Apse. 17. Ezis. 19. 
Rīga. 21. Galetes. 22. Viesīte. 23. 
Krēta. 24. Skava. 25. Senas. 26. 
Amors. 31. Veselava. 32. Alts. 34. 
Ilga. 35. Komforts. 38. Usma. 39. 
Suga. 41. Moiras. 42. Arests. 43. 
Karāts. 44. Listes. 46. Aftas. 47. 
Ariki.   

Cik maz mēs zinām par savas 
zemes vēsturi, par cilvēkiem, kuŗi 
tepat, šajā pagastā, novadā, dzīvo
juši, par notikumiem, kuŗi kād 
reiz vēstures gaitā bijuši nozīmīgi? 
Ikdienā jau par to neaizdomājas. 
Baltvācu rakstnieka un dzejnie
ka Zigfrīda fon Fēgezaka kultūr
vēsturiskais romāns “Senči un 
pēcteči. Piezīmes no senās Livo
nijas vēstuļu lādes” vēlreiz aplie
cina un reizē rada izbrīnu – vai 
tiešām rakstīts par Veselavas mui
žu, Ungurmuižu, vai tas nav iz 
domāts. Savu reizi dzirdēti uzvār
di, arī Eiropā pazīstami cilvēki, 
zināmi vietvārdi… (Grāmata iz 
do  ta serijā Laika grāmata  mūsu 
laikrakstu redakcijā. – Red.)

 Ikvienam, kuŗu interesē vēstu 
re vai kuŗam patīk tēlaina valoda, 
šī Zigfrīda fon Fēgezaka grāmata 
būs atklājums. Grāmatas atvēršana 
Rīgā, Mencendorfa namā, un Ve 
selavas muižā pulcēja daudz inte
resentu. Nu to atveŗ Ungurmuižā.

Grāmatas ceļš pie latviešu lasī
tāja ir gaŗš, daudzu sakritību, li 
kumsakarību un nejaušību pilns.  
Par Veselavu bija ļoti maz infor
mācijas, bet aizvien biežāk apska
tīt muižu iegriezās tūristi. Nebija 
ne īsti ko stāstīt, ne rādīt. Toreiz 
pagasta vadītājs Egils Gruzde de 
vās uz Cēsu mūzeju, kur galvenā 
krājuma glabātāja Dace Tabūna 
parādīja vēstuļu lādīti, kas varētu 
būt saistīta ar Veselavas Kampen
hauzeniem. Bet pārliecības ne bi ja. 
Tā tas palika. 2004. gadā Veselavā 
ieradās divi vācu skolotāji un ce 
ļotāji  Kristiane un Dītmars Hin
ci, baltvācu rakstnieka Zigfrīda 
fon Fēgezaka daiļrades cienītāji. 
Zig frīda māte Ženija dzimusi 
Veselavas muižā. Te viņš bērnībā 

Viss noticis tepat blakus

pavadījis daudz laika. Vācieši no 
pietni izpētīja lādītes saturu un 
pateica, ka tā piederējusi Eduar
dam Kampenhauzenam, Zigfrīda 
fon Fēgezaka mātes brālim.

“Hinci atsūtīja jau 1960. gadā 
iznākušo Zigfrīda fon Fēgezaka 
grāmatu “Senči un pēcteči. Piezī
mes no senās Livonijas vēstuļu 
lādes”, īpaši bija atzīmētas vietas, 
kur stāstīts par Veselavas muižu. 
Izlasīju, meklēju palīdzību, un 
Indra Čekstere šo to iztulkoja. Ne 
daudz no grāmatas ievietojām pa 
gasta avīzē. Mani neatstāja sajūta, 
ka mēs ar Indru esam vienīgie 
Lat  vijā, kas šo grāmatu turējuši 
rokā. Bija skaidrs, ka kaut kas 
jādara, lai arī citi to redzētu. Pro
tams, tā bija utopija,  domāt, ka 
grāmata varētu iznākt latviski,” 
atceras Egils Gruzde. 2009.gada 
ziemā atskanēja zvans no Igauni
jas, zvanīja vēsturniece un intere
sējās par Veselavu. Viņa rakstot 
priekšvārdu Fēgezaka grāmatai, 
kas iznāks igauniski. Igaunijas val
dība katru gadu financē kādu grā

matu, kas atspoguļo zināmu laika 
posmu Igaunijas vēsturē. Igaunija 
bija Livonijā, un šī grāmata stāsta 
arī par tās vēsturi. Vasarā akcijā 
“Apceļo Latvijas muižas un pilis” 
Veselavā Egils Gruzde satikās ar 
Pēteri Bolšaiti. “Viņš pateica, ka 
iztulkojis grāmatu latviski. Saņē
mu tulkojumu. Grāmata ir brīniš
ķīgā valodā. Savulaik kritiķi viņu 
par prasmi aprakstīt apstākļus, vi 
di nodēvējuši par vācu literāro 
glez notāju,” stāsta Egils un uzsveŗ, 
ka Pēteris ir šī izdevuma krust  tēvs. 

Pēteris Bolšaitis, tiekoties ar ve 
selaviešiem, pastāstīja, ka grāmata 
viņu ieinteresējusi, jo tajā ir piecu 
paaudžu stāsts, kas pamatots ar  
do  kumentiem, vēstulēm, notiku 
mi un cilvēki tajā ir tepat, šajā vidē.

 “Man nāca prātā mans sencis 
krodzinieks Mārcis, kas 18. gad
simta sākumā darbojās Trikātā. 
Lasu grāmatu un iedomājos, ka 
cilvēki, kuŗi brauca starp Valmie
ru, Smilteni, Cēsīm, piestāja arī 
Tri kātas krogā un mans sencis 
viņiem pasniedza kādu desas luņ
ķi un alus kausu. Lai gan mani 
senči bija krodzinieki, meldeŗi, 
viņi dzīvoja tuvu šiem cilvēkiem. 
Kaimiņos mātes mājai bija Strau
pes dzirnavas, netālu Ungurmui
ža, Stalbes un Rozulas muiža, māte 
daudzus pazinusi. Svarīgi ir jau ne 
tikai senči, bet cilvēki,  ar kuŗiem 
viņi saistījās. Grāmatā parādās 
Eiropā pazīstami cilvēki un cari, 
kas te ieradās ciemos. Cars Alek
s andrs I bija atbraucis uz krustdēla 
kāzām Stalbes muižā. Man saka – 
tas nevar būt. Savulaik Veselavas 
muiža bija Vidzemes sabiedrības 
dižākā vieta, kur visi centās būt, 
kur notika balles, teātŗa izrādes,” 
nelielu ieskatu vēsturē sniedz 

Pēteris Bolšaitis. 
 Kristiane Hinca (Christiane von 

Hinz) jau vairāk nekā 50 gadus 
interesējas par Zigfrīda fon Fēge
zaka daiļradi. Viņa pārstāv Fēge
zaka biedrību Vācijā. 

 “Zigfrīds bija žurnālists, raks 
tīja arī lugas, dzeju. Vēstures insti
tūta archīvā viņš atrada dokumen
tu lādi. To kāda radiniece repatriā
cijas laikā 1939.gadā bija aizsūtī
jusi no Ungurmuižas uz Vāciju. 

Pati vēlāk gājusi bojā nelaimes g a
dījumā Polijā. Iegūtie dokumenti, 
vēstules ir grāmatas pamatā,” stās
ta Kristiane Hinca. Viņa uzsveŗ,  
ka Fēgezaks viņiem abiem ar Dīt
maru ļāvis iepazīt Latviju un katra 
viesošanās reize ir jauka atkalti k
šanās gan ar cilvēkiem, gan zemi.

Grāmatas izdevēja Ligita Kov
tuna atzīst, ka tās tapšana bijusi 
īsts kopīgas domas paraugs. 
“Nau das mums nebija, bet mēs 
strādājām. Grāmatai bija jābūt 
vērienīgai un skaistai. Teicu – 
tur pināsim, līdz atdursimies. Vi 
si bijām aizrāvušies. Māksli niece 
vairākkārt brauca uz Veselavu, 
Un  gurmuižu. Tulkotājs ar re 
daktori daudz diskutēja par pre
cīzām vārdu niansēm. Un tad… 
saņēmām ziņu no Hinca kun
dzes, ka Fēgezaka biedrība at 

balstīs grāmatas izdošanu. Lūk, 
piemērs, kā idejas īstenojas,” 
stāsta grāmatas izdevēja un ar 
lepnumu uzsveŗ: “Šajos laikos, 
kad visi taupa, mēs atļāvāmies 
izdot greznu grāmatu – tādu, kā 
dai tai jābūt, – ar daudzām foto
grafijām, skaidrojumiem. 

 Par grāmatu ir gandarīti visi, 
kuŗi strādāja, lai tā iznāktu. Pē 
teris Bolšaitis ir iztulkojis arī 
Fēgezaka “Baltijas traģēdiju”, un 

Fēgezaka biedrība solās finan
ciāli atbalstīt tās izdošanu. Pa 
gājuši gandrīz simt gadi, kopš  
Zigfrīds fon Fēgezaks pameta 
dzimteni, tagad viņš atgriežas 
savās grāmatās, līdzi atvezdams 
dzimtas vēstures stāstus."

Sarmīte Feldmane 
(laikraksts Druva)

Grāmatu var iegādāties Latvijas 
grāmatnīcās, Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt nosūtīs 
grāmatas arī ārpus Latvijas. Cena 
Ls 15, pasta izdevumi uz Eiropas 
valstīm Ls 8, , uz ASV un Kanadu 
– Ls 14,.

Grāmata ir grezna, vairāk nekā 
400 lappušu bieza, ar krāsainiem 
attēliem, cietais sējums ar apvāku.

Egils Gruzde, Dītmars un Kristiane Hinci, Pēteris Bolšaitis
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24, Stockholm, Postgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 16, 12 mēnešiem Ls 29  
(£ 33). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turpmāk pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu informāciju!
Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Latvijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai! Uzdāviniet abonementu sirmajiem 

leģionāriem, kuŗiem tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
1 gada abonementa cena, pasūtinot avīzi Latvijā – Ls 29, Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SEB banka,

konta nr. LV80UNLA0050016243516 ar norādi „BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ausekļa ielā 142, Rīgā LV1010, tālr. +371 67326761, epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Par  pasūtināšanas cenām un kārtību mītnes zemēs skat. avīzes pasītē

Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

BL MANAM DRAUGAM BL MAN PAŠAM
Lūdzu piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
   
Tālrunis:  _________________________________________

epasts:    _________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

Balsojiet par Brīvo Latviju!

Latvijas Lauku bibliotēku at 
bals ta biedrība (LBAB) aicina 
tau  tiešus sadarboties, papildi not 
tēvzemes bibliotēku krāju mus!

Latvijas cilvēki, īpaši laukos,        
ir ļoti ieinteresēti saņemt objek
tīvu un neatkarīgu informāciju 
par polītiskiem, sabiedriskiem 
un kultūras dzīves notikumiem 
Latvijā un ārpus mūsu valsts, 
vēlas zināt, kā klājas ārzemēs 
mītošajiem tautiešiem.

Latvijas pagastu un mazpil 
sētu bibliotēkas ir vietējie infor
mācijas, izglītības un kultūras 
centri, kur cilvēki tiekas, lasa, 
lieto tīmekli. Lieki teikt, ka nau
das bibliotēku krājumu papil di
nāšanai, jo sevišķi pēdējos, kri 
zes skartajos gados, ir ļoti maz, 
nereti nav nemaz...

LBAB savu iespēju robežās   
nāk talkā, nu jau desmit gadus 
atbalstot bibliotēkas visā Latvijā 

Dāvināsim mūsu avīzes 
Latvijas lauku bibliotēkām!

gan morāli, gan materiāli – dā 
vinot grāmatas, žurnālu un laik
rakstu abonementus. Aicinām 
jūs, godātie tautieši, pievienoties 
mums!

Dāviniet laikrakstu Laiks un 
Brīvā Latvija abonementus Lat
vijas lauku bibliotēkām – tā būs 
ļoti vērtīga dāvana, kas nesīs 
daudz prieka!

LBAB adrese: Ģertrūdes ielā 
3115, Rīgā, LV1011.

Tālr.  + 371 29457820.
Patiesā cieņā

Biruta Eglīte,
LBAB priekšsēde (vadītāja)

P.S. Par abonementu dāvinā
šanu var sazināties arī ar laik
rakstu Rīgas redakciju. 

tālr.: +371 67326761, 
        +371 29439423; 
epastu: redakcija@brivalatvija.lv
Rīgā, Ausekļa ielā 142, LV1010   

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Veci cilvēki aiziet mūžībā un 
atstāj pēc sevis daudz mantu. To 
starp latviešu grāmatas, KAS  
DRUKĀTAS RIETUMOS. Vaja
dzīgas TIKAI tādas. Un banānu 
kastēs.

Kad saliek banānu kastēs, šīs 
KASTES VĀKS jāliek virsū. Ne 
drīkst tātad likt grāmatas banā 
nu kastē un kastes VĀKĀ. Citā 
di nevarēs tās aiztransportēt             
ar kra vinieku uz Latviju, jo          

tiks VĀKtAs LAtVieŠU GRĀmAtAs zviedrijā 
Palīdzēsim Latvijas skolām. 

kaste tad izjūk. 
Zviedru kristīgā organizācija 

http://www.franetthjartatilletth-
jarta.com uzņēmās šādas grā   
ma tas aizvest uz Latviju. Uz lat
viešu pamatskolām un ģimna
zijām,  uz Latvijas laukiem. 

• Salikt kastēs RIETUMOS 
IZDOTĀS latviešu grāmatas.

• Uzrakstīt uz papīra, kas pie
līmēts pie kastes Böcker till lettis

ka skolor på landet. Via Från Ett 
Hjärta Till Ett Hjärta 

• Piezvanīt Jānim Vikmanim 
07022 85 6 85 (plkst. 08.00
13.00. Nevis citā laikā, laipni 
lūdzu.)

• Novietojiet savu banānu kasti 
pagrabā… gaidiet transportu.

Lai zviedriem nebūtu jāmaksā 
lieka nauda par transportu, grā
matu labvēlim vajag pacietības. 
Braucot pa ceļam uz citurieni, 

Från Ett Hjärta Till Ett Hjärta 
grāmatas savāks.

Nākotnē varēšu sniegt pārska
tu, kuŗās skoliņās šīs grāmatas 
nokļūs.

No Sirds Sirdij, kā šo organi
zāciju sauc latviski,  labprāt pa 
ņemtu līdzi, ja vien būtu ziedotāji, 
arī zīmuļus, papīru un tml. sko
las materiālus latviešu skoliņām. 

Jānis Vikmanis
Vesterosā 

www.zilupe.se 
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Latviešu kopība Vācijā
Ziedojot vai novēlot kaut nelielu daļu savā testamentā, jūs 

liksiet stipru un paliekošu pamatu latvietības uzturēšanai Vācijā

• LKV financiāli atbalsta Eiropas Vasaras skolu un  Bonnas lat
viešu skoliņu „Kamolītis”

• LKV 53 gadus nodrošināja  Minsteres Latviešu ģimnazijas pa 
stāvēšanu

• LKV pārvalda bibliotēku un arhīvu LCM   
• LKV atbalsta laikraksta „Brīvā Latvija” izdošanu
• LKV rīko latviešu sarīkojumus Vācijā

Latviešu kopība Vācijā (LKV) dibināta 1946. gadā. ASV, Liel
bri tanijas un Francijas okupētajā Vācijas territorijā atradās ap 
150 000 latviešu bēgļi, kas nodibināja savu pārstāvību ar no 
saukumu „Latviešu centrālā padome”. Pašlaik Vācijā dzīvo ap 
15000 latviešu. Latviešu kopības pulkā nav tikai kaŗa laika bēgļi 
un viņu Vācijā dzimušas atvases, bet arī pēdējos gados no Lat
vijas izbraukušie. Mūs visus vieno Latvijas valsts, valoda un kul
tūra.

Latviešu Kopība Vācijā,  Lettische Gemeinschaft in Deutschland e.V.
Frankfurter Str. 54
35440 Linden, 
Tel. 06403 940933
info@lkv.de

Lettische Gemeinschaft in Deutschland e.V. Sparkasse 
Münsterland Ost BLZ 40050150 Kt. Nr. 397786

Atpērkoties no draugu un 
pusdraugu cienāšanas manā 
85. „dzimšanas dienā”, pazi ņo
ju ieinteresētiem, ka tā vietā 
financēju KORĢENES pa 
mat skolas skolēnu un pava 
dī tāju Okupācijas mūzeja ap 
meklējumu.

Jānis Neimanis

Kluss...
Kluss... un ieskanas durvis kā vienmēr,
Tik kluss – ka vēlētos apstāties reiz.

Viss kluss. Un, pieveŗot acis, vien liekas.
Ka klust viss uz šīs pasaules.

Nāk Jaunais gads, nāk egļu smarža liega,
Un viegli baltas pārslas slīd.

Bet sirdi nevar ieputināt sniegā,
Tai jāiet lielus sapņus piepildīt.

Šīs dienas pirms Ziemassvētkiem
ved mūs pretim kādam baltam

klusumam, aiz kuŗa ir
kaut kas mīļš, sen aizmirsts

un pazaudēts, kas mums
atkal no jauna jāatrod...

/Kālis Skalbe/

Gaišus, draudzīgus svētkus un sekmīgu 2012. gadu
visiem radiem, draugiem un paziņām

novēl
Inese un Roger

„Gribas, lai baltās darbdienās balti svētki ir…” 
(I. Ziedonis)

Ziemsvētki ir pārvērtību laiks. Šogad varam priecāties par   
jaundzimušo Zviedrijas Latviešu apvienību, kas iezīmē jaunu 
sākumu Zviedrijas latviešiem. 

Ir piedzimusi organizācija, kas atbilst ŠODIENAS latviešu 
kopienas vajadzībām, nezaudējot saiti ar jau pastāvošajām lat
viešu sabiedrības struktūrām. 

Gaišus svētkus novēlam Brīvās Latvijas lasītājiem un mūsu 
ilggadējiem Latviešu palīdzības komitejas atbalstītājiem! 

Bez jums nebūtu šī jaunpiedzimušā bērna.

Zviedrijas Latviešu apvienības valde

Priecīgus Ziemsvētkus! 
Laimīgu 2012. gadu!

novēl

Zviedrijas Latviešu Centrālā Padome

Dāviniet radiem un draugiem
Brīvās Latvijas abonementu 2012. gadam!

Eiropas Latviešu Apvienība (ELA)

Sirsnīgi sveic Ziemsvētkos
un Jaunajā  gadā!

Divi eņģeļi sēž 
Jumta korē un dzied, 

Katram nomet pa dāvanai,
Katram, kas gaŗām iet.

Skaista svētku dāvana ir
Brīvās Latvijas abonements 2012. gadam

Eiropas Latviešu Apvienība (ELA)

Ziemassvētki, Lieladiena,
Tie Dievam lieli svētki.
Ziemassvētkos Dievs piedzima,
Lieldienā šūpli kāra.

Priecīgus Ziemsvētkus 
un laimīgu Jauno gadu!

Paldies par darbu 
un atsaucību 2011. gadā!

Latviešu kopība Vācijā
www.lkv.de

Latviešu Nacionālā Padome Lielbritanijā
Novēl tautiešiem tuvu un tālu

Priecīgus Ziemsvētkus un
Laimīgu Jauno gadu!

Nicola, Māra, Anna un 
Elīze Sinkas

novēl radiem, draugiem, 
Brīvās Latvijas lasītājiem
un Ziemsvētku Vecītim 
priecīgus Ziemsvētkus!

Ziedonis un Ināra Āboliņi
un Inta ar Richardu sveic savus draugus un paziņas, 

novēlot visiem priecīgus Ziemas svētkus un svētīgu Jaungadu!

Rakstisku apsveikumu vietā 
ziedojam laikrakstam „Brīvā Latvija”

Savējiem – tuvumā un 
tālumā – Ziemas svētkos 

un Jaunajā gadā 
labākos vēlējumus sūta 

Dzidra Lesterā.

Ziedojums 
Brīvajai Latvijai

Nāk Ziemassvētki no sniegota sila 
Un baltu mieru pār pasauli klāj, 
Un debesis svēta ikvienu šai naktī, 
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj.

Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemas svētku vakarā,
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada gaŗumā!

Ziemassvētki – klusie, brīnišķie svētki, kad debesu 
gaisma kā tālas bērnības atmiņas katrā dvēselē.

Lai šī svētlaimes dievišķā gaisma Jūs pavada un sasil-
da arī Jaunajā - 2012. gadā!

Vera Rozīte    Elmārs Ernsts Rozītis

...,bet pār tevi uzaust Dievs,
un Viņa godība pār tevi parādās. 
    Jes. 60:26

Pateicīga pensionāre lūdz pa 
līdzēt ar naudiņu mazmei tiņai 
Justīnītei, studentei, kuŗa nā 
košgad būs 4. kursā un gadā  
būs jāmaksā 2000 latu. Šogad,              
3. kursā jāmaksā par gadu 1500 
lati. Pusi samaksājām. Esmu arī 
Daugavas Vanagu piederīgā. 

Mazmeitiņai bankas konts: 
Latvija, LV3100, Tukums. 
Swedbank  LV73HABA 

0551014736204 Justīne Spriesle.


